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KASDIENA... ROKIŠKYJE NACIAI PAKORĖ 5 LIETUVIUS
Nacionalė Vienybė
Kaip Su Bonais 
Laimėt Ar Mirt 
Trys Rimkai Duesseldorfas Vėl Bri-
Brazilijos partijos vienijasi 

prezidento Vargas’o vadovybėje.
Inlegralistų ir Komunistų Par

tų Bombarduotas
LIETUVIAI PADEGA VOKIEČIU Stalingrado Gynėjai:

DVARININKŲ JAVUS Pergalė Arba Mirtis!
tijos pasisakė už nacionalę vie
nybę. Komunistų Partija yra 
nelegalu.

Sakoma, kad Brazilijoj bus

BOMBARDAVIME DALYVAVO ŠEŠI ŠIMTAI LĖK
TUVU. 31 LĖKTUVAS NEGRYžO Į SAVO BAZES. 
VOKIEČIAI PRIPAŽYSTA DIDELIUS NUOSTOLIUS.

KnhiKnnn Dvaras Prio KELIO ATGAL NĖRA — ATLAIKYSIME ARBA ŽŪSI-išgamos Kubiiiuno Dvaras rrie rabirzes ME> sako raudonarmiečiai, darbininkai 
Partizanų Padegtas. I Nacių Terorą ir visi Stalingrado gyventojai.

amnestuoti politiniai kaliniai. 
Tai būtų didelis laimėjimas vi
sai šaliai. Tas dar labiau jų 
apvienylų.

Argentinos radikalų partija 
reikalauja nutraukti visus ry
šius su fašistinia Ašim. To rei
kalauja visa Argentinos liaudis.

Bet prezidentas Castillo klau
so Berlyno komandos. Jis—Kvis- 
lingas. Argen tin iečiai žiūri į jį, 
kaip į išdavikų.

Pereitų mėnesį Illinois išpirk
ta karo bonų už beveik 52 mi- 
lionu dolerių. Ligi kvotos iš
pildymo trūksta dešimties nuo
šimčių. Su New Yorku, Pen
nsylvania ir California išėjo 
blogiau. Jos labiau atsilikę.

Pirkime daugiau bonų. Tai 
priedermė.

Berlyno radijas grųsina Sta
lingrado gyventojams. Visus 
išskerstų, jei paimsią Stalingra
dą. Mat, gindamiesi nuo krau
gerių, Stalingrado 'gyventojai 
“sulaužė tarptautines teises.”

Rudieji žvėrys tik sau pripa- 
žysta teises, o ta jų teisė—žudyt, 
rubavot, žagyt.

“Krasnaja Zviezda” sako, “Sta
lingrado gynėjams nėra kito 
pasirinkimo—laimėt ar žūti iki 
paskutinio žmogaus. Nėra ke
lio pasitraukimui.”

Jie laimės ar žus.
O Anglijoj, tuo tarpu, trys ar 

keturi milionai vyrų laukia sig
nalo ir vis dar jo nesulaukia.

Kaip jausis Wendell Willkie, 
kuomet jis pasimatys su Stalinu, 
'su Vorošilovu, o gal su Timo- 
šenko?

Jam bus pastatyti klausimai, 
ar dar laukti, laukti iki graikiš
kų kalėdų?

Čia kalba eina ne apie vieno 
žmogaus jausmus, bet apie tra
giškų padėtį, kuri paliečia visas 
Susivienijusias Tautas.

Tai iš St. Louis, Missouri. Juo
zas ir Ona Rimkai turi tris sū
nus—Stasį, Kazį ir Miką. Visi 
jie Dėdės Šamo armijoj.

Kiek daug jaunų lietuvių stvė
rėsi už ginklo. Ir jie vieningi. 
Jie myli Ameriką, jie gerbia 
Angliją, Sovietų šalį.

Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo kuopos Chicagoj, Brid- 
geporte, North Sidėj, Town of 
Lake, pasisakė, kad visi nariai 
mokėtų ekstra mokestį (dešim
tukų) už kareivius. Brooklyno 
pirmoji kuopa irgi pasisakė už 
tai.

Bet yra kuopų kitaip balsa
vusių. Ar jos negalėtų dar kar
tų pasvarstyt ir atkdist savo 
nuomonę.

Tai klausimas priedermės ir 
garbės.

Illinois demokratų partija 
turėjo gerą konvencijų Spring- 
fielde. McKeough, sen. Lucas ir 
B. Adamowskis pasakė geras 
prakalbas. Priimta gan gera 
platforma.

O McCormick’o “Tribune” 
švokštė, kad šiemet rinkimų 
nebūsią, nes Rooseveltas (likta.

LONDONAS, rugsėjo 11. — 
Apie šeši šimtai britų lėktuvų 
bombardavo vakarinės Vokieti
jos pramones miestų Duessel- 
dorfą, kuris randasi 24 mylių 
atstume nuo Koelno (Cologne), 
šis miestas britų aviacijos jau 
buvo bombarduotas 49 kartus.

Britų aviacijos ministerija 
praneša, kad j savo bazes ne- 
gryžo 31 lėktuvas. Tikslus lėk
tuvų skaičius, kuris dalyvavo 
šiame žygyje, nepraneštas, bet 
apskaičiuojama (proporcionale 
su prarastais sistema), kad da
lyvavo tarp šešių ir septynių 
šimtų vienetų galinga eskadra.

KITI PUNKTAI VAKARINĖJE 
VOKIETIJOJE IR 
BOMBARDUOTI

Tuo pačiu laiku lapo bom
barduoti kili svarbūs strategi
niai ir pramoniniai punktai Vo
kietijos dalyje ir kitose nacių 
okupuotose teritorijose Euro
pos vakaruose. Duesseldorfas, 
kaip yra žinoma, yra svarbus 
metalurgijos ir chemijos cen
tras.
BRITAI IR SOVIETAI KARTU 
DABAR Iš ORO TERORIZUO

JA VISĄ NACIŲ LAIKOMĄ 
TERITORIJĄ

Sovietų aviacijai bombarduo
jant nacių okupuotus plotus ry
tinėje ir pietrytinėje Europoje 
(Lenkiją, Vengriją, Čekiją, Slo-

Australiečiai Durtu
vais Sulaiko Japonus 
Naujoje Gvinėjoje

GEN. MacARTHURO ŠTA- 
BAS, rugsėjo 11. — Japonams 
besiartinant prie Moresby (jie 
dabar randasi 44 mylių atstu
me nuo to uosto), australiečiai 
sustiprino pasipriešinimų per
eidami prie nuogų durtuvų ko
vos.

Sunkiuose mūšiuose priešas, 
bent laikinai, tapo sulaikytas. 
Australijos premjeras Curtin 
pareiškė, kad yra vilties japo
nų sulaikymui Naujoje Gvinė
joje.

Čungkingas vėl Pra
neša Apie Japonų 
Koncentracijas

ČUNGKINGAS, rugsėjo 11.— 
Japonai Mandžiūrijoje, šiau
rės Kinijoje ir Vidujinėje Mon
golijoje tifri sukoncentravę 
apie 75 divizijas, kurios ruo
šiasi užpulti Sovietų Sąjungų, 
jei jos padėtis Europoje pasi
darytų sunkesnė.

Čungkingo laikraščiai prane
ša, kad japonai Mandžiūrijoje 
mobilizuoja visus tarp 18 ir 40 
metų amžiaus.

toriaus.
Tai buvo melas. Rinkimai 

bus ir Illinois žmonės turės 
progos nusikratyt tokius ponus, 
kaip Brooks ir Day.

L. Pruseika.

vakijų, Rumuniją) ir pačios 
Vokietijos rytinę dalį iki Ber
lyno, o anglams bombarduo
jant visą vakarinę Europą esan
čių nacių rankose, visas Rei
chas ir vokiečių kariuomenės 
okupuotos teritorijos dabar 
randasi po nuolatiniu pavojum- 
leroru būti bombarduotam.

Sen. Taft Demagogiškai 
Puola Prez. Roosevelt?; 
Vadina Jį Diktatorium

“INFLIACIJA NĖRA TIKRA 
ROOSEVELTO ŽYGIO 
PRIEŽASTIS,” SAKO JIS

WASHINGTONAS, rugsėjo 11. 
Ultra-reakcinis senatorius Taft 
pareiškė, kad prezidentas Roo
seveltas bando tapti šalies dik
tatorium. Taft sakė, kad prezi
dentas tiksliai stengiasi diskre
dituoti kongresą šalies akyse, 
kad galėtų pasiveržti visų val
džių sau.

Tas demagogiškas senato
riaus pareiškimas čia Washing
tone tarp visų rimtų elementų 
iššaukė pasipiktinimą. Nurodo
ma, kad tokia demagogija karo 
metu rubežiuojasi su išdavyste.

“Raud. Žvaigždės Žodis 
Stalingrado Gynėjams 
Šioje Rimtoje Valandoje

MASKVA, rugsėjo 11. — 
Raudonosios Armijos organas 
kreipėsi į didvyriškus Stalin
grado kovotojus šiais žo
džiais:

“Kada mūsų kariai supras, 
kad jie turi ginti miestų iki 
paskutinio kraujo lašo, kad 
jie turi atlaikyti savo linijas 
arba žūti, priešas neturės pro
gos pažengti pirmyn.

“Kelias atgal nuo Stalingra
do yra uždaras Tėvynės var
du, liaudies vardu. Tėvynė 
reikalauja iš visų kovoti iki 
galo — atlaikyti Stalingradą. 
Jokios aukos neperdidęlės, 
kada mes kalbame apie Sta
lingradą ir motulę Volgą.”

Pilna Tautinė Vienybė 
Viešpatauja Brazilijoje

RIO DE JANEIRO. — šaliai 
stojus karan vienybė šalyje 
tarp visų antifašistinių elemen
tų yra pilna. Antifašistų laik
raštis “La Hora” (Laikas) pa
reiškė kairiųjų vardu, kad pre
zidentas Vargas bus pilnai rė- 
miamas.

Atsakoma Keršto Veiksmais
JONAS ŠIMKUS

(Maskva, per Inlcr-Contincnt agentūrą)

Naciai, kurie Lietuvoje konfiskuoja visus maisto produktus 
nuo valstiečių, kaip jau buvo pranešta, “moksliškai" stengiasi 
lietuviams įrodyti, kad galima Imt duonos apsieiti.

Smogikas Gaulia mokina ūkininkus: “Maistui daug duonos 
nereikia. Reikia vien žinoti, kaip ją valgyti. Duona turi būti 
valgoma vien pasenusi ir ilgai kramtoma. Vien kramtymo me
tu, juk badas yra nuraminamas. Nevalgykite šviežios duonos, tai 
yra žalinga jums ...”

Vienintelė išvada, kuri gali būti padaryta iš to “moksliško” 
aiškinimo yra, kad duona yra žalinga lietuviui ir todėl visa turi 
būti atiduodama okupantams.

Gaulios žmona aiškina Lietuvos valstietėms, kad labai gardi 
sriuba gali būti verdama iš piktžolių. “Tai buvo bolševikai,” ji 
sako, “kurie mokino valstiečius maitinti gerai savo darbininkus, 
ir tas įprotys turi būti panaikintas.”

NACIAI KONTROLIUOJA MALŪNUS. BE LEIDIMO 
NEGALIMA MALTI GRŪDŲ

Okupantų pareigūnai pradėjo “reguliuoti” visų Lietuvos ma
lūnų veikimų. Visi miltų malūnai, nežiūrint, kam jie pirma 
priklausė, atiduoti vienai bendrovei, kurių vokiečiai kontroluoja. 
Komisarai priskirti prie kiekvieno malūno. Jų parega yra pri
žiūrėti, kad grūdai valstiečiams nebūtų malami be specialaus lei- 
dimo.

Lietuvoje manoma, kad naciai greitu laiku įves duonos apru- 
bėžiavimą ir valstiečiams. Jie gaus vien šimtą gramų per dieną, 
nesi, kaip .vokiečiai aiškina, valstiečiams nedirbant sunkiai žie
mos metu jiem reikta ir mažiau maisto ir jie gali apsieiti vien 
su bulvėmis ir daržovėmis.

ŪKININKAI VĖL VARTOJA NAMINES GIRNAS
Prieš tuos nacių užsimojimus lietuviai valstiečiai atsako tie

sioginiu ir netiesioginiu pasipriešinimu. Vėl pradėtos vartoti na
minės girnos ir tie, kurie neturi stengiasi jas įsigyti slaptu būdu. 
Valstiečiai paslapčia mala grūdus nakties metu laukuose, pa
likdami gubas pusiau sumažintas,—kitais žodžiais, valstiečiai 
yra priversti “vogti” savus grūdus!

GRIEŽČIAUSIOS BAUSMĖS SUGAUTIEMS
Smarkiausios bausmės yra duodamos tiems “vagims.” Jos 

yra: deportavimas į Vokietiją, pasiuntimas į karines zonas for
tifikacijų statymui, atėmimas teisės valdyti savo ūkį ir tt.

ŪKININKAI PADEGA LAUKUS, KAD JAVAI 
NEPATEKTŲ OKUPANTAMS

Vienas aktyviškesnių metodų, kuriuo valstiečiai atsako į oku
pantų veiksmus, yra padegimas javų tuose dvaruose ir ūkiuose, 
kurie atiduoti vokiečiams arba holandams. Vien paskutinę sa
vaitę Rokiškio apskrityje buvo sukeltos 25 ugnys ir trys šimtai 
hektarų dar nenupiautų rugių ir kviečių buvo sudeginti.

Vokiečiai negali apsidirbti su padegėjais, nors žandaram ir 
policijai yra įsakyta šaudyti sugautus ant vielos.

PENKI LIETUVIAI, PAIMTI KAIP ĮKAITAI, 
PAKARTI ROKIŠKYJE

Keršydami okupantai-naciai Rokiškyje pakorė penkius lietu
vius, kurie kaip įkaitai buvo suimti paskutinį rudenį. Lietuvoje 
dabar yra labai daug gaisrų. Nežinomi asmenys sudegino išga
mai Kubiliūnui priklausiusį didelį dvarą Pabiržėje, kurį jam 
suteikė Renteln paskutinį rudenį kaip atlyginimą už jo “nepa
prastus pasitarnavimus.”

Okupantai išleido įsakymus stropiai saugoti miškus nuo už
degimų. Bet liepos 26-tą dienų prie Alytaus patys naciai padegė 
miškus iš keturių kampų įtardami, kad ten slepiasi partizanų 
būriai. Nors ten nebuvo partizanų, tas žygis sunaikino 30 hek
tarų lietuviško miško.

CLEVELAND© CIO UNIJISTAI NUBALSAVO, 
KAD KOMUNISTAI GALI VADOVAUTI UNIJOM

Po to kaip naciai buvo pra
nešę Vokietijai apie pradėtų 
ofensyvų Egipte, Berlyno radio 
stotis nė žodžiu apie tai dau
giau neužsiminė.

CLEVELAND, rugsėjo 11.— 
Smūgis reakcininkams ir karo 
laimėjimo priešininkams buvo 
suduotas kada mašinistai, elek
tros ir radio darbininkai, pri
klausantieji prie CIO (UERW) 
didele balsų dauguma balsavo 
prieš rezoliuciją, kurių patiekė 
grupelė karinių pastangų didi
nimo priešininkų, kad kartu su 
naciais ir fašistais ir komunis
tai negalėtų užimti jokių postų 
unijoje.

Balsuodami prieš tai, šios di

delės ir įtakingos unijos nariai 
kurie dirba prie labai svarbių 
karinės pramonės darbų, pareiš
kė, kad jie skaito komunistus tiž 
karo laimėjimų visom jėgom 
dirbančiais elementais ir griež
tai atsiskyrė nuo tų, kurie ban
do juos apšmeižti esant kažko
kiais svetimais agentais..

šis UERMW-CI0 nubalsavi- 
mas su patenkinimu buvo pri
imtas visose vietinėse CIO uni
jose ir organizuotų darbininkų 
tarpe bendrai.

MASKVA, rugsėjo 11. —.Ke
lio atgal nėra, ir Stalingradas 
bus paverstas Sovietų Verdūnu, 
lai yra raudonarmiečių, visų 
herojiškų SSSR kovotojų nusi
statymas. "Krasnaja Zviezda" 
praneša, kad visi tiltai į rytus 
savanoriai tapo sunaikinti ir 
Stalingrado didvyriški gynėjai

Britai Užėmė Tris 
Svarbius Punktus 
Madagaskaro Saloje
PASIPRIEŠINIMAS BUVO 
VISAI MAŽAS, PRANEŠĖ 
CHURCHILL PARLAMENTE

LONDONAS, rugsėjo 11. — 
Ministcris 'pirmininkas prane
šė parlamentui, kad vakar ryte 
pradėta operacija Madagaskare 
jau atnešė rezultatų ir britai 
okupavo tris svarbius punktus. 
Tie punktai yra: Ambanja 120 
mylių atstume į pietvakarius 
nuo britams priklausančios Die
go Suarez bazės; Majunga, 200 
mylių toliau einant pakraščiu, 
ir Morondava,' 370 mylių atstu
me į pietus.

Vichy jėgos nepajėgė smar
kiai priešintis ir tie punktai 
perėjo j britų rankas gan leng
vai.

3,000 Graikų Nužudyti 
Kretos Saloj; Juos Ver
tė Kasti Savus Kapus

LONDONAS, rugsėjo 11. — 
Graikijos vyriausybė ištrėmime 
skelbia, kad pagal vieno Kre
tos salos pareigūno pabėgusio į 
Palestiną pranešimus naciai mi
nimoje saloje nužudė tris tūks
tančius graikų.

Kai kuriais atsitikimais na
ciai vertė savo aukas prieš nužu
dant jas kasti savo kapus. Di
deles duobes iškasus graikai bu
vo įsakyti atsistoti prie kraš
to ir į minią buvo paleista kul
kosvaidžio ugnis. Į duobę virto 
užmušti ir vien sužeisti, kurie 
kartu buvo apipilti žeme!

(Tokie barbariškumai jau 
pirma buvo pravesti prieš gu
dus, ukrainus ir Lenkijos žy
dus.)

Naciai Holandijoje 
Konfiskuoja Dviračius

BERNAS. — Naciai Holandi
joje pradėjo visų dviračių kon
fiskavimų. Dviračiai atiduo
dami kariuomenei. (Kaip yra 
žinoma, dviratis Holandijoje 
yra žymiausia susisiekimo 
priemonė ir ta maža šalis turi 
jų milionus).

AŠIES LAIVAS IŠSPROG
DINTAS PRIE EGIPTO

CAIRO. — Prie Egipto kran
tų Ašies laivas buvo pataikintas 
torpedos ir buvo išsprogdintas. 
Tos pėda paleido britų lėktuvas.

prisiekė savo socialistinei tėvy
nei ginti Stalino miestų iki pas
kutinio kraujo lašo, iki paskuti
nio širdies tvaksėjimo.

Naciai vėl prasiveržė vieto
mis, bet po kruviniausių, gal vi
soje pasaulio istorijoje, mūšių 
buvo sulaikyti, bet pavojus Sta- 
lingradui, kuris “Krasnaja 
Zviezda” yra vadinamas šalies 
širdimi, yra didelis.

Stalingradas neturi gamtiškų 
sustiprinimų, kaip tai turėjo 
Sevastopolis, bet begalinis pasi
ryžimas, viršžmogiška drąsa ir 
degantis kerštas priešui pavertė 
tą miestų tikra tvirtove, kurios 
didžiulės koncentruotos nacių 
jėgos neįstengia paimti.

NACIAI PRIE PAT MIESTO 
PIETVAKARUOSE

Naciai arčiausiai paties mie
sto randasi jo pietvakaruose, 
kur jie yra vien kelių kilometrų 
atstume nuo degančių priemies
čių. Vis nauji rezervai yra at
vežami iš vakarų,—vengrų, ru
munų, italų ir pačių vokiečių. 
Priešas labiausia pasitiki savo 
aviacija, ir tūkstantis penki 
šimtai lėktuvų - pe paliovos 
bombarduoja fronto linijas, 
miestų ar kaujasi prieš raudo-. 
nųjų aviacija.

KOVOS NOVOROSIJSKO 
GATVĖSE

Sovietų vidudienio komuni
katas praneša, kad Novorosijs- 
ke kovos jau vystosi miesto 
gatvėse. (Naciai pasiskubinda
mi jau buvo pranešę apie to 
miesto paėmimų praeitų sek
madienį) Rytinėje Kaukazo da
lyje, tai yra netoli Mozdoko, 
veiksmai vystosi palankia So
vietams kryptimi.

J. A. V. Aviacija 
Bombardavo
Tobruką

CAIRO, rugsėjo 11.—Ameri
kos sunkieji bombneŠiai bom
bardavo Tobruką dienps švie
soje ir sunaikino paties miesto 
ir uosto komunikacijos linijas. 
Fronte britai tebėra atakoje ir 
nacių jėgos, kad ir pamažu, 
yra priverstos trauktis. Lon
donas mano, kad pranešimas 
apie Rommelio ligą yra vien 
“antis.”

-------------------------- >6'

Karinė Kooperaciją^ 
Tarp Uraguajaus ir 
Brazilijos

MONTEVIDEO, rugsėjo 11.— 
Uragvajaus kariuomenės vy
riausias inspektorius generolas 
Marcelino Bergalli ir karinės 
aviacijos viršininkas pulkinin
kas Oscar Gestido aplankys 
Brazilijos sostinę Rio de Janei
ro, kur jie konferuos su tos ša
lies karo vadais apie abiejų ša
lių kooperacija kariniuose rei
kaluose.
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Pritruksiant Kantrybės
Averill Harriman, nesenai sugryžęs iš 

Londono, kalbėjo didžiuliame New Yorko 
susirinkime. Jisai užtikrino, kad Sovie
tams bus teikiama juo daugiau paramos. 
Jisai sakė, jog Sovietų liaudis tikisi, kad 
mes (Amerika ir Anglija) tuoj pradėsi
me mušti vokiečius iš kito šono.

Kamgi tas nežinoma! Klausimas juk 
susiveda prie to, ką mes darome. Kad So
vietai laukia—nesulaukia antro fronto, 
tą žino visi. Bet ką mes darome?

Hitleris įsakė paimti Stalingradą, ne
paisant kiek tas kainuos. Kad ir kalnai 
lavonų, kad ir baisiausi nuostoliai.

Raudonoji Armija ir civiliai iki virš- 
žmogiško maksimumo įtempė savo pajė
gas. Rusai, visos Sovietinės tautos žino, 
ką reiškia Stalingradas, ką reiškia Vol
ga. Bet juk tą turi žinoti ne tik Sovietų 
Sąjunga, bet visos Susivienijusios Tau
tos, ypač Anglija ir Amerika.

Maskvos “Pravda”, rašydama apie tuos 
baisiausius mūšius ties Stalingradu, la- 
kokoniškai pažymi: “Reikia turėti ome
nyje ir tą faktą, kad karo sąlygos Vakar 
ruošė — nebuvimas antro fronto — duoda 
priešui progos gabenti prieš Raudonąją 
Armiją beveik visas savo pajėgas. Mes 
esame vieni, kurie turime grumties su 
priešu.”

čia ne piktai pasakyti žodžiai. Bet kiek 
juose širdgėlos, kiek rūstybės!

Mūšiai ties Stalingradu neturi sau ly
gių karų istorijoj. Ir tame momente, ka
da kiekviena sekunda brangi, mes esam 
lyg neutralus.

Churchillas sakė parlamente, kad An
glija turi stiprią armiją Persijoj ir Irake. 
Gal ji padės Kaukazui...

Tai ateities reikalas. Bet ko reikia jau 
dabai*, šiandien—Churchillas tyli...

Nė apie armiją persijoj dabar reikia 
kalbėti, bet apie armiją Vakarų Europoje.

Talmadge Prakišo
Demokratų partijos nominacijose Ge

orgia valstijoj pareikšta nepasitikėjimas 
dabartiniam gubernatoriui Eugene Tal
madge, kuris buvo užsimojęs kandidatuo
ti ketvirtam terminui. .

Nominacijas laimėjo jo oponentas Ellis 
Armalį. Gub. Talmadge buvo nelemtai 
paskilbęs visoj Amerikoj. Jį praminė ma
žuoju Hitleriu, kuriuo tikrenybėje jis ir 
buvo Pamatinis jo platformos punktas 
buvo nerybota neapykanta prieš negrus. 
Į negrus jis žiūrėjo, kaip į žmones žemes
nės veislės, kurie visame kame turi būti 
izoliuoti nuo baltųjų.

Jis degė neapykanta prieš kiekvieną 
asmenį, kuris nesutinka su jo kraštutiniai 
reakcinėmis pažiūromis. Savo laiku jis 
padarė ablavą ant Georgia Universiteto, 
išvydamas iš jo kelis progresyviškesnius 
profesorius. .

Nežiūrint to, kad Georgijoj įvesta tak
sai ant balsuotojų, dėl ko šimtai tūkstan
čių žmonių negali balsuoti, vis-tik didžiu
ma tos valstijos demokratų pasisakė prieš 
tą fašistuojantį burboną. Tas parodo, 
kad jis iki gyvo kaulo įsiėdė ne tik pro- 
gresyviams, bet net ir konservatyviams 
elementams. Net jiems buvo neapkenčia
mas tas zoologinis šovinizmas.

Naciai Žudo Sergančius Belaisvius
“Laisvė” paduoda šiurpulingų žinių 

apie bestijišką nacių praktiką:
“Jau nuo seniau yra žinoma, kad hit

lerininkai neturi jokio žmoniškumo. 
Buvo davinių, kad jie patys sušaudo 
savo sunkiai sužeistuosius karo fron
te. Tūkstančiais pavyzdžių įrodytas jų 
žvėriškas žudymas moterų, vaikų ir se
nelių !

“Dabar vis dažniau ateina žinių, kaip 
hitlerininkai badu marina belaisvius ir 
po prievarta į Vokietiją išvežtus pa
vergtų kraštų žmones. Iš patekusiųjų 

„ į nacių pelaisvęj gal būti nei dešimta 
dalis neliks gyvų! Maistas prasčiau
sias, dažnai bulvių lupynų “sriuba,” 
jokių riebalų neduoda, o belaisvius ver
čia dirbti, kol jų spėkos galutinai išsi
semia.

“Iš Londono praneša, kad naciai at
gabeno 900 serbų belaisvių į šiaurinės 

Norvegijos, Norviko, prieplauką. Iš 
priežasties nešvaros ir blogo maisto 

belaisvių tarpe prasidėjo karštligė.
Naciai visus ligonius, kurių buvo per 
300, ant vietos sušaudė, barakus sude
gino, o 600 belaisvių kaž kur laivu iš
vežė, gal ant kokios salos.”

APŽVALGA HITLERIO PROPAGANDA

Žemės Ūkiu rente
Iš Kanados praneša, kad tos šalies 

kviečių derlius šiemet bus dvigubai di
desnis už pernykštį.

615 milionų bušelių kviečių vien tik 
Kanadoj!

Iš Anglijos praneša, kad šių metų der
lius bus daug geresnis už pernykštį. Ang
lijos farmeriai susivalys gausingiausią 
derlių. Laukuose farmeriams padeda 
kareiviai, net mūsų jankiai.

Vakar mūsų šalies agrikultūros sek
retorius Wickard pareiškė, kad šių me
tų derlius, maistu ir pašaru būsiąs re
kordinis.

Smagiai tos žinios skaitosi.
Bet neužmirškime, kad mūsų armijai 

$ naitinti ir siųsti maistą į tolimas šalis— 
to maisto išteklių reikės labai didelių. So
vietų Sąjunga neteko savo Ukrainos ir 
Kubaniaus. Fašistiniai žvėrys ten viską 
nuteriojo.

Mes turėsime daug padėti Sovietų Są
jungai ir kitiems talkininkams.

Maistas taip-pat yra karo ginklas. Jį 
reikia brangini Reikia rūpinties, kad 
špekuliantas-priešas prie jo neprilystų ir 
nepasipelnytų. Prakaitas ir kraujas vie
nų negali būti pasipelnymo šaltiniu spe
kuliantų ir profitierių grupėms.

Kiek liečia maisto atsargos, tai nėra 
jokio pateisinimo, kad kainos prasimuš
tų per lubas ir pradėtų kadrilių šokinėti

Wendell Willkie Misija
Mums rašant šiuos žodžius, Wendell 

Willkie jau bus Sovietų žemėje.
Ligi šiol, jis aplankė Egiptą, Iraką ir 

Turkiją. Tas agresyvus politikas visur 
buvo draugiškai priimtas. Draugiškai jį 
pasitiks ir Sovietų Sąjungos valdžia ir 
žmonės.

Turkijos vadovybei Wendell Willkie 
patiekė informacijų apie mūsų šalies pa
siryžimą kariauti iki bus užtikrinta pil
na pergalė. Tas turėjp padaryti gero 
įspūdžio. Iš turkų Wendell Willkie gavo 
užtikrinimą, kad Turkija neperSimes į 
nacių pusę. Labai gali būti, kad ir į svy
ruojančius turkų veikėjus Wendell Will
kie padarė stipraus įspūdžio. Beveik vi
sa turkų spauda prielankiai atsiliepė apie 
jo misiją. Berods, Turkijai užtikrinta 
dar didesnė parama iš “lend-lease” fon
dų.

Kuomet nominalis vadas Amerikos re- 
publikonų atvyks Maskvon, tai bus ne 
tiktai aktas diplomatinio mandagumo. 
Kaipo “geros valios ambasadorius” Wen
dell Willkie supras, kad šiuo laiku gera 
valia turi pasireikšti ryžtingais darbais.

Wendell Willkie misija Maskvoj ant 
tiek bus' pasekminga, ant kiek ji priar
tins momentą antro fronto.

Priartinimas to momento viską nusve
ria. Tai būtina sąlyga tikro draugišku- 

1 mo ir geros valios.

“ŠVIESOS” NR. TREČIAS.
Kiekvieno naujo “Šviesos” 

numerio pasirodymas yra 
smagus įvykis mūsų progre- 
šyvės visuomenės gyvenime. 
Tas Lietuvių Literatūros 
Draugijos leidžiamas žurna
las duoda daug intelektualio 
peno.

Trečiame “Šviesos” nume
ry yra nemaža raštų, atsiųs
tų iš Sovietų Sąjungos nuo 
mūsų kovojančių brolių lie
tuvių.

Pirmoj vietoj—Lietuvos 
partizano Vinco Kliuko pra
kalba, pasakyta Maskvoje. 
Labai įdomų rašinį patiekė 
K. Korsakas — “Maironis 
prieš vokiškus grobikus.” 
Su tuo rašiniu reikėtų supa
žindinti ir mūsų katalikų vi
suomenę. Gal ir Prunskis su 
Barausku ir Vileišiu galėtų 
šio to pasimokinti.

Jonas Šimkus atsako į 
klausimą “ką hitlerizmas 
duoda valstiečiams.” Korsa
kas rašo apie amžinuosius 

l lietuvių tahtos priešus kry
žiuočius.

Liudas Gira duoda kelis 
gerus eilėraščius.

Be to, šiame “šviesos” 
Nr-y St. Jasilionis rašo apie 
teatrą, V. Bovinas patiekė 
straipšnį apie kultūrinį gy
venimą ir karą, Pranas rašo 
apie šostakovičių ir jo su
kurtą Septintąją Simfoniją. 
Iš rusų kalbos išversta Vla
dimiro Jermolovo straipsnis 
apie Maksimą Gorkį.

Dr. Petrikos mokslinis 
straipsnis Apie platiną tikrai 
įdomus. Rumboniškis sukū
rė gražų vaizdelį. Dr. Kaš- 
kiaučius rašo apie vitaminus 
ir mineralus.

žodžiu sakant, “šviesa” 
įvairi ir turininga.

Su pasirodymu kiekvieno 
naujo “Šviesos”^ numerio 
mes vis labiau norime ska
tinti mūsų progresyvę vi
suomenę stiprinti Lietuvių^ 
Literatūros Draugiją, kuri 
tiek daug duoda mūsų kultū
riniam išsiauklėjimui.

“Šviesa” turi didelį būrį 
ištikimų draugų. Bet mes 
manom, kad tas būrys turė
tų būti nepalyginamai di
desnis.

Yra Amerikos lietuviuose 
ponelių, kurie labai daug de
klamuoja apie kultūrą ir 
mokslą, bet pas juos tik su
temos ir pesimizmas, ar re
akcinis kranksėjimas.

Tik pas mus yra energijęs 
ir noro dirbti kultūriniam 
fronte, kaip ir meniškame 
fronte.

Ar susidėjimas su Smeto
nos kompanija yra progre
syvi, liberališka politika?

Ar tas faktas, kad dauge
lis sandariečių velkasi soci
aldemokratų uodegoj yra 
progresyvus reiškinys?

Ar tas faktas, kad kultūri
nio veikimo srity knygas 
pas juos pavaduoja baliu
kai, yra įrodymas, kad jie 
turi gražių, liberališkų ide- 
jų? .

Pati “Sandara,” kartas 
nuo karto, įpuola pesimiz- 
man ir aplinkui mato tik 
tuštybes.
-'Tai ženklas, kad jie patys 
mato savo chroniškas silp
nybes.

KLAIDINGAS 
PATARIMAS

“Draugas” bando įrodyti, 
kad—

Žmonės ir tautos pakliuvo į 
.dabartinį chaosų dėl to, kad 
įvairių kraštų vyriausybės pa
sidavė klaidingoms filosofi
joms, kad nekreipė dėmesio ir 
savo valia sulaužė gamtišką
sias ir Dievo teises, kad atme
tė Kristaus mokslą.

“Draugas” sumeta į vieną 
maišą ir tuos, kurie atsako- 
mingi už skerdynes, ir tuos, 
kurie už jas neatsakomingi. 
Ar tai tautos ir žmonės at
sako už tokius vandalus, iš
gamas, kaip Hitleris ir Mus- 
solinis?

Beje, neprošalį bus pri
minti “Draugui,” kad Vati
kanas rėmė .Ispanijos fran- 
kistus, o Italijos vyskupai 
rėmė Mussolinio avantiūrą 
Ethiopijoj. Na, o juk jie, 
pasak “Draugo,” arčiausia 
prie Dievo. Tuo tarpu visi 
žino, kad šio karo repetici
jos prasidėjo Ethiopijoj ir 
Ispanijoj.

Už šį karą atsako ne visi, 
ne tautos ir žmonės, bet fa
šizmas, hitlerizmas, japonų 
imperialistai. Taip-pat ir 
tie, kurie pataikavo fašiz
mui (Chamberlainai ir kom
panija).

Norvegijos Dvasiškiai 
Priešinasi Naciams

NEW YORKAS. — Iš Stock- 
holmo pranešama, kad nors na
ciai visaip stengiasi paimti 
Norvegijos protestantų bažny
čias į savo globą, kunigai prie
šinasi visokiomis priemonė
mis.

CHICAGOJE

SANDARIEČIŲ IDĖJOS

“Sandara” rašo;
Amerikos lietuvių tautinė li

beralinė grupė yra turtinga 
gražiomis idėjomis, bet su jo
mis nieko daug negali padary
ti dėl to, kad praktiškam veiki
mui stokuoja lėšų. Ir kol mū
sų cCntralinių organizacijų iž
dai bUs tušti, tol ir idėjos pa
siliks užrištos maišuose.

Idėjos pasiliks užrištos 
maišuose net ir tuomet, jei
gu į tuos maišus bus supilta 
kiek nors aukų.

Tame ir bėda su šanda- 
riečiais, kad jų idėjos nėra 
gražios, nėra progresyvės.

Lillian Harvey, žymi Ang
lijos judžių aktorka, kuri 
karo pradžioje buvo nacių 
užklupta Franėūzijoje. Jai 
pasisekė pasiekti Jungtines 
Valstijas ir dabar eina par
eigas slaugės pagelbininkės 
prie Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus Los Angeles, Cal.

NELEISKIME NACIŲ 
PROPAGANDOS SKLEI

DĖJAMS ŽEMINTI 
LIETUVIUS.

Lietuvių hitlerinės propa
gandos skleidėjai vėl, kaip 
rodos, pasidrašina gal dėlto, 
kad jie nekliudomi, kuomet 
kitų tautybių fašistai ima
ma nagan.

Kas skleidžia nacių pro
pagandą tarpe lietuvių?

Štai pavyzdžiai.
“Naujienų” nr. 213, rug

sėjo 10, pirmame puslapy, 
įžymiai įdėta va kokis šmo
tas atviros hitlerinės propa
gandos :

“Berno laikraštis ‘Der 
Bund’ įdėjo ilgą straipsnį, 
kuriam.e nagrinėja Lietu- 
Vos, Latvijos ir Estijos gy
venimą.

Laikraštis primena, kad 
tuojau po to, kai prasidė
jo vokiečių karas su sovie
tų Rusija, Lietuvoje kilo 
sukilimas prieš bolševikų 
jungą. Dar prieš vokiečių 
kariuomenės atvykimą į 
Lietuvą, visa jos teritori
ja buvo išvalyta nuo bol
ševikų.”
Goebbelso propagandos 

mašina įdėjo savo propa
gandos į Šveicarijos fašistų 
laikraštį “Der Bund”. Nacių 
agentija Lisabonoj paėmus 
tai persiuntė Chicagon ir čia 
įdėjo tai “Naujienos”, ku
rios jau senai skleidžia hit
lerinę propagandą.

Kas gi būdamas blaivu 
protu tikės, kad Sovietų ar
miją iš Lietuvos išmušė lie
tuviai. Kas gi nenorėdamas 
pasitarnauti Hitleriui dės 
tokį melą?

Faktai yra štai kokie:
Lietuvos armija buvo ne

didelė ir visa ji negalėtų 
SSSR armijos nei mažos da
lies įveikti.

Kita, Lietuvos armija ėjo 
su Sovietų kariuomene, ji 
buvo dalis tos kariuomenės.

O kaip su .Lietuvos žmo
nėmis?

Daugelis jų pabėgo iš ka
ro fronto, maža jų liko. Pa
tys nacių agentai rėkia, kad 
Sovietai išvežė Lietuvos 
žmones į SSSR gilumą.

Kas tad galėjo sumušti 
Lietuvoje Sovietų kariuo
menę?

Aišku, tvirtinimas; kad 
lietuviai patys sumušė yra 
melas ir Sykiu nacių propa
ganda, * kad parodyti, jog 
Hitlerio gaujos atėjo kaip ir" 
padėti lietuviams, apsaugoti 
juos, kad išmušti rusai nesu- 
gryžtų.

Tai yra sykiu ir kvaila 
propaganda, bet* ir yra na
cių, o “Naujienoms” matyti 
to ir užtenka.

Visas svietas žino, kad 
Lietuvos kariuomenė ėjo su 
SSSR.

Visas svietas žino, kad 
Hitlerio armija brangiai mo
kėjo krauju ir gyvastimis už 
kiekvieną sieksnį žemės Lie
tuvoje, kaip ir kitur.

Kas gi neturėdamas tik
slo tą kvailybę talpins, kad 
lietuviai Sovietų kariuome
nę išmušė?

Kam gi kitam ta propa

ganda naudinga, jei ne Hit
leriui?

Taigi, “Naujienos” sklei
džia Hitlerio propagandą.

Dar daugiau.
“Naujienų” nr. 121, gegu

žės 22, šių metų, buvo įdėta 
taipjau kvailas Šmotas hitle
rinės propagandos, kad na
ciai Lietuvoje sudarė sąly
gas, kurios lietuvį rekon- 
struktavo, “nukaldino nau
ją lietuvį.” Ten skaitome:

“Jis yra naujas ta prasme, 
kad stengiasi ryžtingai išsi
nerti iš praeities neigiamy
bių,” jis netgi “įsijungęs į 
varomąją jėgą naujo gyve
nimo.”

Na, kas gi čia, ar ne Hit
lerio propaganda?

Kuomet naciai terioja, žu
do visų okupuotų kraštų 
žmones, tai “Naujienos” de
da nacių propagandą apie 
naują gyvenimą Lietuvoje, 
apie naują stebukladarį lie
tuvį.

Ta propaganda tačiau ne
ilgam buvo, nes už poros die
nų Hitlerio budeliai sušaudė 
400 lietuvių už nudėjimą 
dviejų nacių agentų, kurie 
“rekonstruktavo” lietuvius.

Goebbelso propagandos 
mašina vikriai veikia. Vie
nokiai propagandai nevyks- 
tant, tuojau kitą paskleidžia.

Dabar jau mulkina žmo
nes būk lietuviai patys ru
sus išmušė, o naciai atėjo 
Lietuvon tik apsaugoti lie
tuvius.

Ir dar daugiau.
Liepos 1, 1941 metais, 

“Jaunimas”, kurį leido Gri
gaitis ir Ko., apimtas nepa
prasto ūpo dėl nacių laimė
jimų ir Lietuvon įsiveržimo, 
sušuko “Three cheers for 
Hitler.”

“Jaunimas” džiaugėsi ne
susivaldydamas, gar bin o 
Hitlerį, kad Lietuva jau 
išlaisvinta. Bet Vokieti
jai paskelbus karą Ameri
kai, “Jaunimo” leidėjai nu
sigando ir tą laikraštį už
darė.

“Jaunimas” užsidarė, ko
jas užvertė, iš perdidelio 
džiaugsmo. Bet “Naujienos” 
tebeina ir tebeskleidžia na
cių propagandą.

Lietuviai pronaciai žemi
na visų Amerikos lietuvių 
vardą. Daug kas kitataučių 
nežino, kad ne visi lietuviai 
yra tokie, kad dauguma lie
tuvių yra anti-naciai. Kas 
sprendžia lietuvius pagal 
“Naujienas” ir kitus tokius 
laikraščius, , suprantama, 
prastai mano apie mus.

Taigi, kovokime prieš na
cių propagandos skleidėjus.

Neleiskime jiems žeminti 
lietuvių vardą. V. A.

“Karas Nepaiso Se
zonų”, Pareiškė 
SSSR Ambasadorius

WASHINOtONAS, rugsėjo 
10. — Atsakydamas į klausimą, 
ar Japonija dabar, vasarai pra
ėjus, dar gali pradėti karą 
prieš SSSR, tos šalies ambašS1- 
dorins M. Litvinovas pareiškė, 
kad “Karus nežino SėzOfių”, — 
suprask: visko galima dabar ti
kėtis. Kaip buvo pranešta iš 
Kinijos, Sovietai atmetė tam 
tikrus japonų reikalavimus.
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8 MoKslo Baigtai Ir MargiungnaiĮ
ĮVAIRENYBĖS OPERA MAU IR DABAR

Mokslinės įstaigos Wa
shingtone gauną klausimų, 
ar nebūtų galima kaip nors 
sukelti žemės drebėjimas ar 
vulkanų išsiveržimai Japo
nijoj, kad tuo duoti jai smū
gis.

Pas žmogų yra stiprus pa
linkimas pavesti kitam sun
kų, pavojingą darbą, arba 
laukti, kad kokiu stebuklin
gu būdu lengvai tas pada
ryti.

Gal iš to ir kilo posakis: 
“Let George do it.”

žemės drebėjimas smogtų 
Japonijai, bet artificialiai 
tas sudaryti negalima.

1923 metais Japonijoj žu
vo 400,000 žmonių nuo že
mės drebėjimo.

Prieš pat žemės drebėji
mą, vulkano išsiveržimą yra 
požymių ir dėlto 1914 metais 
išgelbėta daug Kijušu saloj 
žmonių perkeliant juos Į 
kontinentą pirma Sakura- 
jima vulkano išsiveržimo.

Bet kuomet galima paste
bėti natūralų artinimasi 
erupcijos, negalima artifi
cialiai to padalyti.

Manymas kad tai galima 
gal paeina iš to paties prie
taro, kad nuo kanuolių šau
dymo būk lietus ima lyti. O 
taip nėra.

Meksikiečiai gauna daug 
druskos iš džiūstančio ežero 
Texacoco, pagelba saulės 
spindulių. Sulyg Agrikultū
ros ministerijos daviniais, 
eksperimentalės tankos ga
vo apie 77,000 tonų drus
kos, kurios vertė siekia 
$4,000,000.

Druską gauna aparatu, 
kuris sukoncentruoja saulės 
spindulius. ir sausina van
denį.

Dr. Charles Stine, Du 
Pont Laboratorijų galva, 
duoda labai optimistinį atei
ties vaizdą, kas liečia išra
dimus.

Kalbėdamas chemikų kon
vencijoj jis sakė, jog neuž
ilgo turėsime:

Stiklą, kuris nelūžta ir 
plaukiantį stiklą.

Medžio, kuris nedega.
Sintetinį gumą bent šimto 

rūšių, iš kurio ir automobi
liams padangas galima da
ryti.

Gąsdiną dvigubai ge
resnį.

Čeverykus ne iš odos siū
tus.

Jau dabar aluminumas 
pumpuojamas iš jūrų van
dens.

Karo reikalai, sako jis, 
spiria Amerikos chemines 
laboratorijas išrasti daugelį 
naujų dalykų.

Anglijoj popiera taip 
brangi, kad rinkėjams nu
mestos popieros skirta $50,- 
000 nagrados, taipgi uždėta 
bausmė $2,500 tiems, kas po- 
pierą bereikalingai eikvoja, 
naikina.

Tai irgi karo pasėka.

Mūsų armija karštuose 
kraštuose valgo sviestą, ku
ris netirpsta ir 110 laipsnių 
karštyje. Jis turi tą patį sko
nį kaip ir paprastas sviestas, 
bet turi didesnę ištvermę.

Pirmiaus Amerikos pini
gai (metaliniai) neturėjo 
žmogaus atvaizdo. Pirmas 
tokis pinigas padirbdintas 
1909 metais su George Wa- 
shingtono galva. Po to ir 
daugiau padirbinta.

“Gelmių bombos” nuskan
dina submariną visai jo ne- 
užgavę.

Ir plaukiančiam laivui 
dažnai bomba nukritus šalę 
jo padaro daugiau žalos, 
kaip pataikius į laivą.

Didelė bomba eksplioduo- 
dama vandenyje taip sutren
kia vandenį, kad jos impak- 
tas pramuša laivo šonus.

Karo laivai, vadinami nai
kintojais, mėto “gelmių 
bombas” kur mano yra sub- 
marinas ir tos bombos tolo
kai nuo submarine sprogda
mos sužaloja jį pavojingai ir 
nuskandina.

Karas su uodais rodos 
menkas daiktas, o tai labai 
daug atsieina.

1925 ir 1926 metais Chi- 
cagos priemiesčiai į vaka
rus buvo uodų armijos ap
gulti. Uodų milionai kilo iš 
nešvaraus Des Plaines upės 
vandens.

Pargabentas iš pietų in
žinierius Clarke, kuris pa
tyręs tame darbe. Jisai už
liejo vandens pavirš} alie
jum ir pradėjo šmirkšti che
mikalais uodus visur.

Nuo to Chicaga mažai tu
ri uodų, bet jų yra ir vis dau
giau atsiranda. Su jais rei
kia nuolat vesti kovą.

Uodai gali nulėkti apie 15 
mylių.

Per padidinamus stiklus 
inžinieriai suseka jų judėji
mą ir pradeda ant jų karą 
chemikalais.

Beje, ryšium su tuo kąra 
prieš uodus, pravedus vals
tijoj įstatymus ir paskyrus 
tam pinigų, Chicagos sani
tarinis distriktas pagarsėjo 
ir tuo, kad daug pinigų skir
tų tam karui pateko politi
kieriams, kuriems nebuvo 
džiabų kitur.

Kleofas Jurgelionis irgi 
buvo gavęs džiabą uodų mu
šimo, nors jis vargiai yra 
matęs sanitarinį distriktą.

Dėlto paskui kilo skanda
las ir daugelis “uodų kariau
tojų” gavo bausti.

Gal čia Jurgelionis išmo
ko “valymo darbą,” kurį jis 
paskui norėjo praktikuoti 
SLA “raiste.”

Abudu sykiu jam nenusi
sekė.

Daug kas mano, kad ka
ras “nervus gadina,” bet Dr. 
Esther Richards, Johns

Greičiausi ir lengviausia manevruojami kariniai orlaiviai yra mūsiškiai 
“Thunderbolts.” Ir kerta priešą jie lygiai kaip “perkūno kulka.” čia matosi 
visa eilė jų baigiama budavoti vienoje orlaivių dirbtuvėje rytiniame mūsų 

šalies pakraštyje.

Mongoliški Bruožai Pas 
Japonus ir Kinus

Mūsų šaliai stojus į karą 
prieš užpuolikę Japoniją 
daugelyje vietų kinai užsi
dėjo parašus, kad būtų pa
žinta, jog jie kinai, o ne ja
ponai. Kinai tai darė žino
dami, kad baltieji tas dvi 
tautas ne visuomet atskiria 
iš išvaizdos.

Faktiškai juos gan lengva 
atskirti, jei turima mintyje, 
kad mongoliški, bruožai pas 
japonus yra daug ryškesni 
negu pas kinus, tai yra, jų 
žandai daugiau išsikišę, 
akys yra siauresnės ir krei- 
vesnės.

Įdomu yra, kad pačius 
ryškiausius mongoliškus 
bruožus turi ne patys mon
golai, gyvenantieji šiaurinė
je arba pietinėje Mongolijo
je, bet Šiaurės Sibiro gelto
nosios rasės tautelės, kaip 
čukčįai, buriatai ir jiems ar
timi.

Molinių Lentelių 
Biblioteka

Yra žinoma, kad senovės 
Babilonijoje rašydavo ant 
tam tikrų molinių lentelių. 
Raides išspausdavo minkš
tame molyje ir sudžiūvusi 
lentelė sudarydavo “lapą”. 
Panašiu būdu net ištisos 
knygos būdavo sudedamos.

Įdomiausia tokia bibliote
ka randasi Londono muzie
juje, kur sukrauta archeolo
gų surastos tokios molinės 
plokštelės. Jos užima ištisą 
kambarį. Babiloniečiai, kaip 
žinoma, rasė semitišku rai
dynu, kuris yra šiek tiek pa
našus į dabartinį arabišką 
raidyną, bet radosi didelėje 
egiptiečių raidyno įtakoje.

Hopkins Universiteto profe
sorė, sako, kad yra kaip tik 
priešingai. Dabar nervais 
sergančių yra mažiau, kaip 
prieš karą buvo.

Kada žmonių ekonominis 
gyvenimas geresnis, ji sako, 
tai ir jų nervai stipresni.

Sunki ekonominė padėtis, 
neužtikrintas rytojus esą la
biausia ardo žmonėms ner
vus. —A-n-s.

KNUT HAMSUN
Tą vardą bus girdėję dau

gelis dailiosios literatūros 
mylėtojų. Knut Hamsun, 
norvegų rašytojas, buvo la
bai plačiai žinomas. Lietuvoj 
buvo išleisti tūli jo kūriniai, 
parašyti dar tais laikais, ka
da jis buvo pažangus žmo
gus. “Laisvė” savo laiku iš
leido jo apysaką “Badas”, 
kuri turėjo pasisekimo mūsų 
visuomenėj.

Savo laiku Knut Hamsun 
gyveno Chicagoje ir dirbo 
kaipo darbininkas. Nuo to 
laiko jis pradėjo suprasti ką 
reiškia darbininkų kovos. 
Vėliau jis sugryžo į savo tė
vynę Norvegiją ir parašė 
daug gražių kūrinių.

Kur šiandien Knut Ham
sun?

Dar prieš pasaulinį karą 
Knut Hamsun pradėjo šlo
vinti hitlerizmą ir fašizmą. 
Nuo to laiko jis pasidarė po
litiniu lavonu, o dabar jis fi
ziniai suparalyžiuotas. Knut 
Hamsun jau turi 82 metus. 
Visa tauta jį užmiršo. Jo 
vardą žmonės net minėt ne
nori. Tiktai Kvislingai jį pa- 
vožoja.

Jo vardas skamba kaip 
anatema.

Jo sūnus Tore Hamsun 
taip pat fašistas.

Kvislingo valdžia jį pa
skyrė vyriausiu viršininku 
valstybinės knygų leidyklos. 
Tą leidyklą boikotuoja visi 
žymesnieji norvegų rašyto
jai. Jie išėjo streikam Prie 
fašistinio režimo neįmano
ma joks kultūrinis darbas.

Norvegijos žmonės, Nor
vegijos patriotai prakeikė 
abudu Hamsunus—tėvą ir 
sūnų.

Lietuvoj, veikiausia, taip 
pat susiras išdavikų, kurie 
už numestus trupinius ver
gaus budeliams.

Vilniškis.
NACIAI JĖGA MOBILIZUOJA 
BEDARBIUS NEOKUPUO
TOJE PRANCŪZIJOJE

šveicarijos-Francūzijos pasie
nyje. — Naciai neokupuotoje 
Prancūzijoje jėga pradėjo su
imti bedarbius ir darbininkus j 
tam tikrus darbo batalionus ir 
verstinai siųsti į Vokietiją.

Joe Louis Vėl 
Kumščiuosis

Opera “demokratėja,” tai 
žino kiekvienas, kuris šiek 
tiek tuo įdomaujasi. Kitaip 
kalbant, opera, kuri buvo (ir 
kai kurių tebebandoma lai
kyti ir dabar) nuo gyvenimo 
atskirtu dalyku, dabar per
eina nusileidimo prie plates
nių masių procesą.

Tie laikai, kada operos 
buvo dalykas, į kurį žiūrėta 
ne tiek iš meniško taško, 
kiek iš visuomeninio-aristo- 
kratinio, jau baigia nykti. 
Seniau aukštesnieji sluoks
niai jautė savo pareigą eiti 
klausytis operos, nepaisant 
ar jie suprato muziką, ne
paisant ar jie mėgo'operos 
klausytis. Tai buvo stylius, 
kuris dar ne visai išsigyven- 
dinęs dabar.

Tas faktas, kad operos 
(laiduojamos daugiausia ila- Į 
lų kalboje prisidėjo prie to, 
kad įvairių šalių liaudis žiū
rėjo į operas kaip į kažką ne
pasiekiamą, nesuprantamą 
ir ne jai skirtą. Įdomu yra 
tas, kad pačioje Italijoje 
dauguma operų buvo dai
nuojamos francūzų kalboje, 
—kad atsiskirti nuo liaudies.

Nekalbant apie Sovietų 
Sąjungą, kur operos nuo pat 
pradžios dabartinės siste
mos įsikūrimo toje šalyje 
buvo “nutrauktos nuo Olim
po” prie liaudies, operos da
rosi kasdieniniu populiariu 
dalyku ir likusiame pasau
lyje. Kartu su tuo rišasi no-

Korporalas Joe Louis, tas 
išgarsėjęs negras, vėl kumš
čiuosis. Jo oponentu bus 
eilinis armijos karys Billy 
Conn. Karo departmentas 
užgyrė tas kumštynes. Jos 
įvyks New Yorke 12 dieną 
spalio, Yankee Stadium.

Karo departmentas nu
skyrė menadžerium Mike 
Jacobs’ą. Jisai tikisi, kad už 
įžangą galima bus padalyti 
$1,200,000. Pelnas eis Armi
jos Nepaprastam Fondui.

Kuomet 1938 metais Louis 
grūmėsi su Smėlingu, tai pu
blikos buvo 70,000. Pajamų 
tuomet buvo $1,083,530.

Dabar bus daugiau publi
kos ir pajamų.

Nuo to laiko, kaip Joe 
Louis liuosnoriai įstojo ar- 
mijon, jis pasidarė dar po- 
puliariškesnis. Jis yra pui
kus patriotas, kaip ir puikus 
bokseris, šiuo tarpu jis ran
dasi Fort Riley, Kansas, o 
jo oponentas Billy Conn yra 
Fort Wadsworth, N. Y.

Karas ir Šunys
Amerikos armijai reikia 

šunų ir daug jų, gerai išdre
siruotų, tinkamų karui. Pir
ma šunų dresiravimo stovy
kla įsteigta vienoje Virgini
jos vietoje.

Sūnų čia visokių, visokių 
veislių. Yra bernardų (švei
cariškos veislės), danų 
(danes), francūziškų pūde
lių, “huskies”, airdėlų, la- 
bradoriškų šunų, setterių ir 
daug kitokių veislių.

Stebėtojai dresiravimo sa
ko, kad šunys jau pusėtinai 
disciplinuoti. Jie supranta 
komandos žodžius. Kada pa
sigirsta komanda “sustot”, 
jie sustoja, kada pasigirsta 
žodis “atsisėst”, jie atsisėda, 
kada pasigirsta komanda 
“atsigult”, jie atsigula.

Šioj stovykloj jau yra trys 
šimtai šunų ir greitai jų bus 
daugiau. Iš viso armija pa- 
simojus sumobilizuoti bent 
125,000 šunų. Šunų reikia ne 
tiktai armijai, bet laivynui,

ras pervesti operas prie gim
tinių kalbų, tai yra, kad 
kiekvienoje šalyje opera bū
tų dainuojama savoje kalbo
je, kas nėra taip jau nega
lima, kaip konservatyvūs 
muzikai sako.

Tiesa, italų kalba yra ge
rai pritaikinta prie operos 
dainavimo daug geriau negu 
anglų, bet tam tikrais ištai
symais ir skirtingų priebal
sių ištarimu (ypač raidės 
R) galima dainuoti “Tra
viata” arba “Rigoleto” ir 
angliškai. Bet jei reikia abe
joti apie operos dainavimą 
anglų kalboje, tai nėra ma
žiausios abejonės, kad jas 
galima dainuoti lygiai gerai 
kaip italų, ispanų ar portu
galų kalboje.

Vienok Madrido, Lisabo- 
!no, Buenos Aires ir Rio de 
Janeiro operų klausytojai 
turi klausytis operų tik šiek 
tiek suprantamoje italų kal
boje, vietoje klausytis jų sa
vo gimtoje kalboje.

Bet jei tuo reikalu tik pir
mi žingsniai padaryti pir
myn, tai operos “demokra
tėjimas” eina skubesniu 
tempu. Dabar operų mūsų 
šalyje daugiausiai eina klau
sytis muzikališkai nusima
nantis elementas (neskai
tant gallo-atidarymų, kada 
bilietai perbrangūs ir kada 
aristokratija okupuoja ope
rų rūmus...).

Operos dažniau kritikuo
jamos. Klasiškos operos, ku
rios konservatyvaus muziko 
nuomonėje yra lyg kokia 
šventenybė, kurios negalima 
kritikuoti, dabar ir susilau
kia kritikos. Kiti net kalba 
apie kai kuriuos pataisymus, 
kurie turėtų būti padaryti. 
Vienu žodžiu, opera tapo 
daugiau paliečiamu dalyku, 
nors tai nereiškia, kad ji 
piginama arba žeminama.

Muzikas.

Leit. pulkininkas Merritt 
A. Edson, kuris rankinėm 
granatom išmušė čielą būrį 
japoną granito duobėje vie

noje Solomon salų.

pakraščių gvardijai ir ma- 
rininkams.

Šunis rekrutuoja civilinė 
organizacija, kuri vadinasi 
“Dogs for Defence.”

Treininti šunis reikia ne
mažai specialistų. Jų yra už
tenkamai.

M. D.

Solomonų Salos
Tas vardas dabar nuolat 

minimas pranešimuose iš 
Pacifiko fronto.

Solomonų salos sudaro 
strategiškai svarbų archipe
lagą. Tas salas atrado ispa
nų navigatorius Aivaro 
Mendana 1567 metais. Jam 
labai patiko žavėjanti tų sa
lų augmenija ir burbuliuo
janti šaltiniai. Jis tikėjosi 
surasti daug gamtinių turtų 
ir nemažai jų surado. Todėl 
jis ir praminė tas salas 
“Islas de Salomon”, turėda
mas omenyje karaliaus Sa
liamono turtus.

Lietuviški laikraščiai ne 
vienodai rašo tų salų vardą. 
Vieni sako Solomonų salos, 
kiti vadina jas Saliamono sa
lomis, o treti Salomono sa
lomis.

STOCKHOLMAS. — Britų di
delis bombnešis sudužo virš 
Švedijos kalnų ir trys įgulos 
nariai užsimušė. Palikę gyvi 
lakūnai kelias dienas trankėsi 
kalnuose, kol jie buvo surasti.
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APIE VISKĄ PO BISKĮ
Visi, kas seka laikraščius 

daug skaitė apie tai, kad Tei
singumo Departmentas pa
traukė atsakomybėn Chica
go “Tribune” ir du kitus 
dienraščius. Daug apie tai 

• buvo prirašyta. Viskas ro
dė, kad bus didelė byla. 
“Tribune” sulaužė valdžios 
patvarkymus apie karo 
slaptybių užlaikymą. Po ilgų 
apklausinėjimų ir prisiren
gimų byla buvo pavesta 
Grand Jury, kuri surado, 
kad skundas nepamatuotas.

Daug eilinių piliečių tokiu 
nuosprendžiu buvo nepasi
tenkinę. Bet iš antros pusės, 
aprašymai apie šią bylą bu
vo labai migloti ir eiliniam 
piliečiui nesuprantami. To
dėl visas reikalas taip leng
vai buvo praleistas. Populia- 
rišką kalbą vartojant istori
ja su “Tribune” buvo tokia: 
Vykstant Amerikos laivyno 
kovoms su japonų laivynu 
ties Midway saloms, “Tri
bune” įdėjo sensacinį apra
šymą apie tas kovas, sužy
mėdama smulkmeniškai 
apie japonų spėkas, būtent, 
kiek Japonijos kariškų laivų 
dalyvauja ir net vardus tų 
laivų paduodama. Japonai 
apie tai sužinoję tuojau su
prato, kad Amerikos laivy
nas turi jų slaptuosius žen
klus (code) ir jų pakeitė. Tas,

žinoma, labai apsunkino
Amerikos laivynui karo ve
dimą. Tokias paslaptis kaip 
laivyno code nelengva iš
gauti ramiais laikais, o laike
karo dar sunkiau. Genęra-kjk prasideda, 
lis- prokutorSs Biddle, Lai

karo teorijas. Kai Prancūzi
jos nusenę generolai ginči
josi apie tų teorijų praktiš
kumą ir manė, kad Maginot 
tvirtovės apsaugos nuo Vo
kietijos, tai Hitleris ir jo 
štabas gen. de Gaulle teori
jų panaudojo 100 nuošimčių. 
Generolas jau 52 metų se
numo, dalyvavo pirmame ir 
šiame pasauliniuose karuo
se ir, reikia tikėtis, kad jis 
suloš svarbią rolę Prancūzi
jos paliuosavime iš hitleriz- 
mo vergijos.

Daugiausia susirūpinę 
žmonės pasaulyje, tai Angli
jos lordai. Jiems vaidinasi 
tamsi ateitis. Jie bijosi visko.

Anglijos darbininkai aty- 
džiai seka Sovietų Raudono
sios Armijos žygius ir ger
bia jų didvyriškas kovas 
prieš didžiausius žmonijos 
priešus.

Lordai ir apie tai susirū
pinę. Jie mano, kad iš to da
rosi “religija” ir garbinama 
viskas kas dedasi Sovietuo
se.

Lordų bute išrinkta ko
misija pagamino tezius, ku
rie sako, kad dabartinė re
ligija esanti nevisai atsa
kanti, reikalinga esą religijų 
dar labiau suvalstybinti, su
visuomeninti ir tada gal būt 
Anglijos visuomenė susido
mės savo religija ir nustos 
garbinusi Sovietų sistemą. 
Išrodo, kad lordų bėdos dar

Middlefield, Ohio
ūkininkų LLD 51 kp. ren

gia didelį pikniką rugsėjo 
(Sept) 13 d. “Vilnies” ir 51 
kp. naudai pas d. J. Petronį. 
Piknikas prasidės kaip 10 
vai. ryte.

Kviečiame clevelandiečius 
ir kitų kolonijų lietuvius 
dalyvauti mūsų piknike. 
Kaip žinote iš praeities, kad 
pas ūkininkus turite ge
riausius laikus, geresnius 
negu kur kitur. O šiemet 
mūsų gaspadinės tai tik ir 
šneka kuom pavaišins sve
čius. O jau vasaros sezonas 
baigiasi, taigi visi dar sykį 
į laukus pas ūkininkus į 
pikniką.

Įžanga tik 10 centų. Prie 
įžangos tikietų duos tris 
dovanas.

KELRODIS: Iš Clevelan- 
do reikia važiuoti keliu 322, 
pervažiavus Hansburg rei
kia imti pirmą kelią po tie
siai, paskui pavažiavus sukt 
po kairei ir vėl pirmą kelią 
po tiesiai ir tuo privažiuosit 
pikniką.

87 keliu pervažiavus 
Middlefield 5 mylias sukite 
po kairei iki pikniko vietos.

Kviečia visus
Komisija.

Taupinkite savo pinigus 
Dėdės Šamo iždinėje ir pa
dėkite sutriuškinti hitleriz
mą investuodami į Defense 
Bondsus ir Štampas.

Kaip Daktaras Parašė 
JUSU RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materiolo ir jo so- 
talsymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityr? pharmacistai. Mate- 
rlolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. I’aga 
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumų, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kanti receptų.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

vyno sekretorius Knox ir ki
ti aukšti laivyno viršininkai 
manė, kad tai šalies išdavys
tė ir patraukė “Tribune” at-

Vadovaujama Mussolinio 
Italija pralaimėjo karą, pra
laimėjo šalies laisvę (Italijos

Keturkojai mūsų šalies gynėjai. Gal nevisiems žinoma, jog mūsų karinėse jė
gose naudojama tūkstančiai šunų. Jie naudojami pasiuntiniais, žiemos laike 

“ 'Vilkiniui rogių ir tt. Armija priima šunis visokių veislių bile tik dideli. Juos 
treiniruoja 4 savaites ir tada paskirsto prie įvairių kariuomenės dalinių, šu
nis karinė vyriausybė tik skolina iš privačių piliečių karo laikui. Po karui jie 
bus sugrąžinti savininkams, šiuose vaizduose matome karininkus ir veteri
narus patikrinant šunų sveikatą ir kokiom pareigom kuris geriausia tinka.

Šeštad., Rugs, (Sept.) 13 
DAN SMITH Rengia 
PIKHIKĄ

Dan’s Hill 
Top Inn Darže 
8228 Kean Ave.. Willow Springs 

(Prieš Tautiškas Kapines)
' Būdami šiame piknike pamatysite 

daug drūtuolių ir boxeriu.

sakomybėn. Kodėl Grand 
Jury surado “Tribune” ne
kalta, tai misterija.

Kodėl Washingtone užsie
nių reikalų kanceliarijose 
yra tiek daug netikslumų ir 
kodėl jie toleruojami, tai 
misterija. Palaikomi geri 
santykiai su Francūzija, ka
da jos parsidavėliai tuo pa
čiu laiku kooperuoja su Hit
leriu, atiduoda tūkstančiais 
į Hitlerio nasrus žydų rasės 
žmonių. Brazilijai įstojus 
karan manoma, kad ir Da
kar, vakarinėj Afrikoje pa
vedamas pilnon Hitlerio 
kontrolėn. Ispanijon siunčia
mas aliejus ir gesolinas taip 
lengvai gali pasiekti Hitle
rio ir Mussolinio aruodus. O 
Suomijos ambasadorius Pro- 
cope sėdi Washingtone ir 
orą gadina. Tai logiškiausias 
šaltinis fašistams reikalin
gų informacijų persiunti
mui. Už visą tai Amerikos 
piliečiai turės užmokėti savo 
prakaitu ir krauju.

Kas valdys Francūziją, 
kada Hitlerio brudas bus iš
vytas? Tokį klausimą stato 
M. W. Fodor, žurnalistas. 
Visi demokratijos šalinin
kai, visi rudojo brudo prie
šai stovi, su generolu de 
Gaulle, kūris dabar vado
vauja kovojančiai Francūzi- 
jai. Gen. de Gaulle yra vie
nas iš militarinių genijų šių 
laikų. Po pirmojo pasauli
nio karo jis parašė knygą iš
dėstydamas mechanizuoto

žmonės jau senai laisvės ne
turėjo), tai dabar tik pasi
juokti tegali savęs patieši- 
jimui. Sakoma, kad 50 italų 
kareivių atkeliavo prie dan
gaus vartų. Šventas Petras 
užklausė kas jie esą. Mes 
esame italai kareiviai, gar
bingai mirę už naują tvarką 
Europoje. Šv. Petras atidarė 
vartus ir kada 20 suėjo, vėl 
kietai uždarė. Kodėl mes ne
leidžiami į dangiškus palo- 
cius? kiti 30 užklausė. Apie 
jus neminėta pranešimuose 
iš karo lauko, atsakė šv. Pe
tras.

J. P. Stančikas.

iVltat With

WAIT BONDS
Winter flying jackets for both the I 

Army and Navy Air Corps are regu- ' 
lar equipment for our aviators. They* 
cost from $12 to $18 and are made of 
horsehide leather lined with sheep 
shearling.

Purchase of one $18.75 War Bona, 
for which you receive $25 in 10 
years, will pay for one of these jack- • 
ets so necessary for our airmen fly
ing at high altitudes and in northern1 
climes. So you and your neighbors 
can do your bit by investing at least 
10 percent of your salary every pay Į 
day in War Bonds to help pay the 
cost of this equipment for intrepid 
American flyers. Join the parade, 
and help top the War Bond Quota in ) 
yOUT county, Ų. y. T„uurS Otparlmtni

ANGLIAKASIŲ UNIJA REMIA SSSR
BUVO SURENGTA DIDE
LIS PIKNIKAS SOVIETŲ 

PAGELBAI.

Shenandoah, Pa. — Rug
pjūčio 30 d., t. y., sekmadienį, 
buvo surengtas Lakewood 
Parke viso Schuylkill ap
skričio, bendromis jėgomis 
tarptautinis piknikas nau
dai rusų karo pagelbai. ši
tas masinis tarptautinės pa
žangiosios publikos susirin
kimas buVo sušauktas ini
ciatyva (sumanymu) orga

nizuotų angliakasių.
I Gal tai bus kietųjų anglių 
apskrityje atlikta viena iš 
svarbiausių užduočių orga
nizuotų darbininkų šiame 
svarbiam momente, kada vi
sas pasaulis uždegtas karo 
liepsna!

Pirmininkas Jo s e p h! 
Glanski iššaukė kalbėti 9-to 
Distrikto angliakasių prez. 
Martin F. Brennan, kuris 
savo kalboj aiškiai nurodė, 
kad šitas momentas neskiria 
mus nė religiniai, nė tauti
niai, nė rasiniai, visi esam 
lygūs sūnūs laisvos demo
kratinės šalies—Jungtinių 
Amerikos Valstijų—ir visi 
turim bendrai stoti su mūsų 
sąjungininke Sovietų Rusi
ja nugalėjimui bestijiško 
hitlerizino!

Antrasis kalbėtojas buvo 
lietuvis, bet kalbėjo anglų 
kalba, tai Dr. W. C. Dora-

Savage. Jis aiškino medici
nos svarbą karo fronte ir 
kaip reikalinga mūsų finan
sinė medicinai parama.

O iš pačių svarbiausių kal
bėtojų buvo general Victor 
Yakhontoff, Rusijos milita- 
rinis ekspertas, ir John Ru- 
berniak, Brotherhood unijos 
prezidentas. Abudu pribuvo 
iš New Yorko ant šio susi
rinkimo. Pirmutinis nurodė, 
kaip yra stipri ir nenugali
ma Raudonoji Armija, ir 
kad Hitleris bus galutinai 
sumuštas. Antrasis kalbėjo, 
kaip mes turim dėti visas pa
stangas nugalėjimui fašiz
mo, prisidėdami savo auko
mis sulig išgalės gelbėdami 
raudonarmiečius...

Programai pildyti žymiai 
prisidėjo ukrainiečių menas, 
dalyvavo net 3 parapijiniai 
chorai—St. Clair, Lansford 
ir Nesquehoing. Taip pat 
buvo ir klasiški šokikai su 
tautiškais kostiumais, kas 
publikoj darė gerą įspūdį.

Šiame parengime ukrai
niečiai ir abelnai slaviškos 
tautos aukštai atsižymėjo 
bendrai išstoti prieš hitleri
nį barbarizmą! Nes ant es
trados vaizdavosi jų net 10, 
jei ne daugiau, dvasiškių, du 
kalbėjo, ir abelnai, visi su 
savo parapijonais pareiškė 
savo troškimą prašalinti 
kruvinąjį hitlerinį barbariz
mą ant visados nuo žemės

kamuolio!
Na, o kurgi mūsų lietuvių 

dvasiškija, kurių Schuylkill 
paviete (apskrity j) yra 
daug, bet nė vienas nepasi
rodė ant estrados prieš pu
bliką ‘pareikšti, ką jis mano 
apie hitlerizmą? Tai gėda!

Lietuvių pažangiųjų daly
vavo skaitlingai, bet kad 
pribuvus ant programos ir 
laukiant iki ji baigsis, ne
buvo laiko nė su geriausiais 
draugais paspausti vienas 
kitam dešinę, ir pasidalinti 
vienu kitu svarbesniu žode
liu. Gaila, kad taip prabėgo 
tos valandos, reikėjo grįžti 
į savo buveinę, netarus vie
nas kitam žodį, nepaspau- 
dus dešinę, nors ir retai as
meniškai tenka susitikti!

Vien linksma, kad ir ant 
mūsų aptemusio horizonto 
pasirodė spindulys džiaugs
mo, kad ne viskas amžinai 
numirę ir dar gali gyvuoti.

Kiek sudėjo aukų, pilnų 
skaitlinių neturiu po ranka, 
tai ir neminėsiu. Komisija 
tai paskelbs viešai.

CAN SINK U'BOATS 
------------- » BUY a- ■ -i 

United States War Savings Bonds tSta«M

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St. Chicago, Ill. Seeley 9533

Mes esame ne tik aludininkai, bet ir uolūs pažangaus- 
judėjimo rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui.

Gera muzika kasdien.
FELIX ir PETRUSĖ GELDBUTAI, Savininkai

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo. Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė. Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 9 iki 5 
Užsakymai išvežiojami 

sekančią dieną 
Uždaryta kožną šeštadieni FRANK VIZGARD
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NEGRŲ MIMIMAS
PIETŲ ARKOJE

Pietų Afrikos komunistai, 
profesinės sąjungos ir pa
žangūs elementai bendrai, 
paskutiniu laiku sustiprino 
kovą prieš negrų diskrimi
navimą, kuris šaliai įsijun
gus į karą prieš Ašį visvien 
nesumažėjo.

Iš dešimties milionų Pietų 
Afrikos gyventojų beveik 
keturi penktadaliai yra vie
tiniai, negrai. Tie milionai 
negrų galėtų būti įtraukti į 
karinių pastangų didinimo 
darbą, bet to ten toli nėra. 
Vietoje to negrai yra skai
tomi nevien neturinčiais ly
gias teises piliečiais, bet, ne 
piliečiais bendrai,—vergais.

Nesenai Pietų Afrikos 
ministeris pirmininkas pa
reiškė :

“Rasės grynumas ir kova 
jos palaikymui yra ir lieka 
mūsų politinio, ir taip, mo
ralinio gyvenimo vyriausia 
idėja..

Ministeris pirmininkas ge
nerolas Smuts tuo išreiškė 
reakcininkų nusistatymą ku
ris yra: nežiūrint pasikeitu
sių. aplinkybių visokiais bū
dais palaikyti seną nežmo
niškos diskriminacijos tvar
ką

Ant afrikiečių yra uždė
tas sunkus jungas, kuris iš- 
sireiškia visokių dokumentų 
ir leidimų reikalingumu, kad 
sunkinti jų atėjimą į mies
tus, į industriją, į mokyklas. 
Kada afrikietis turi ateiti j 
Johanesburgą, jis turi SU sa
vimi turėti keliavimo leidi
mą. Tą leidimą jis tada turi 
iškeisti į darbo gavimo teisės 
leidimą. Jis turi gauti ir spe
cialų leidimą, kad galėtų 
vaikščioti miesto gatvėmis 
po vidurnakčio, jis turi gauti 
specialius leidimus beveik 
dėl kiekvieno svarbesnio ju
desio !

To dar negana. Gavęs dar
bą afrikietis neturi teisės be 
savininko sutikimo apleisti 
darbo vietą ir ieškoti kito 
darbo, nesvarbu kaip blogai 
savininkai su juo apsieina, 
kaip jis jo neišnaudoja. Jei
gu palieka darbą, jis yra kal
tinamas kaip kriminalistas. 
Jiems neleidžiama priklau
syti prie baltųjų unijų, nors 
baltieji darbininkai patys 
nebūtų prieš.

Pietų Afrikos vyriausybė 
nėra pakankamai ryžtinga 
ir nepakankamai griežtai 
nusistačiusi pravesti visus 
karo laimėjimui reikalingus 
pagerinimus, kad imtųsi 
energingai pakeisti tą nepa
kenčiamą padėtį. Tiesa, kai 
kurie Pietų Afrikos vyriau
sybės nariai Supranta, kad 
iš Malajos ir Burmos reikia 
ką nors pasimokinti, bet di
desnė vyriausybės dalis ran
dasi rasistų įtakoje.

Daug prie tos senos padė
ties palaikymo prisideda at
virieji fašistai, kurie grąso, 
kad jeigu teisės vietiniams 
afrikiečiams bus praplėstos, 
jįe šalyje sukels kraujo pra
liejimus. Tie vietiniai fašis
tai, anglai kaip ir holandai 
ir vokiečiai, yra gerai susi
organizavę. Jie skleidžia 
propagandą, kad tarp Japo
nijos ir Vokietijos yra susi
tarimas, jog Azija pateks ja

ponams, o Afrika bus palik
ta Vokietijai, kuri sudarys 
visoje Afrikoje galingą bal
tųjų imperiją ir negrai bus 
visai išnaikinti.

Fašistai-naciai net turi 
suorganizavę savo smogikus 
S. A. stylium. Tie smogikai 
vadinasi “Ossewa Brand
wag” ir jai priklauso dau
giausiai holandai ir vokie
čiai. (Dalis Pietų Afrikos 
holandų-būrų yra pronaci- 
niai nusiteikę dėl savo prie
šingumo anglams). Kita 
svarbi fašistinė grupė yra 
nacionalistų partija, kuriai 
vadovauja' Dr. Malan. Ta 
partija savo daugumoje ir 
yra holandiška.

Kada ministeris pirminin
kas gen. Smuts paskelbė, kad 
vietiniai bus apginkluojami, 
Dr. Malan pareiškė, jog 
kraujas liesis Pietų Afrikos 
miestų gatvėse, jei tai bus 
pravesta. Deja, valdžia nėra 
pakankamai griežta, kad 
efektingais būdais sudrausti 
tuos elementus, kurie taip 
aiškiai pasitarnauja Ašiai ir 
tuo būdu eina prieš visos 
Britanijos reikalus, kurios 
dalimi Pietų Afrika yra.

Antifašistas.

Rudolph Wurlitzer 
Piano Co.
Darbininkai Streike

DeKALB, III.—Jau kelintą 
sykį AFL unija mėgina su
organizuoti viršmi n ė t o s 
kompanijos darbininkus ir 
vis be pasekmių. Tik praei
tais metais mėginta ir net 
buvo balsavimas tarp AFL 
ir kompanijos unijos, bet 
kadangi kompanija buvo ge
rai prisirengusi, tai AFL 
pralaimėjo. Bet apie 21 ar 
23 tūneriai (tonuotojai) su
sirašė į AFL uniją ir žino
ma tuojaus tapo bedarbiais, 
o jų vietas užpildė skebai.

Atleisti darbininkai atsi
kreipė į teismą ir teismas 
nusprendė, kad kompanija 
turi užmokėti darbininkam 
algas už visą sugaištą laiką 
sumoje $12,000 ir grąžinti 
darbininkus į darbą. Tuo- 
jaus ir vėl pradėta organi
zuoti AFL uniją ir vėl įvy
ko balsavimai tarp kompa
nijos ir AFL unijos. Pasek
mės maždaug tokios: už 
kompanijos unuiją 150 bal
sų, už AFL 250.

Po balsavimų greitu laiku 
unija susiorganizavo ir iš
statė kompanijai reikalavi
mą pasirašyti kontraktą. Ži
noma, kompanijai tai labai 
neskanus kąsnelis, todėl su
tiko nekuriuos dalykus pil
dyti ir net mokestį pakelti, 
bet jokiu būdu nesutiko su 
unijos reikalavimu dėlei 
“closed shop.” Todėl rugpjū
čio 21 d. unija paskelbė 
streiką ir šiandien, rugsėjo 
10 d., dar tebestreikuoja.

Ši kompanija yra sena 
pianų kompanija, o per per
eitus keletą metų dirba ir 
armonikas (piano accordi- 
an). Bet dabartiniu laiku 
valdžia uždraudė pianus ir 
armonikas dirbti, o kaip gir-

Kad pietinių valstijų kareiviai Islandijoje jaustųsi “kaip namie,” jie net tro- 
piškas palmes pasigamino ties savo stovykla. Aišku, “palmės” yra jų pačių 
rankų darbas, nes tokie augalai šaltame Islandijos klimate negali augti.

SŪNŲ IR DUKTERŲ KLSP DRAUGIJOS SUVA
ŽIAVIMAS PRAĖJO PASEKMINGAI

TORONTO, CANADA.— 
Rugsėjo 5 ir 6 dienomis čia 
įvyko Sūnų ir Dukterų Ka
nados Lietuvių Savitarpi
nės Pašalpos Draugijos kuo
pų atstovų suvažiavimas. 
Toks šios draugijos suvažia
vimas buvo trečias iš eilės.

Suvažiavimas buvo pusė
tinai skaitlingas delegatais 
ir svečiais, nors dėl karo 
priežasties ir dėl geografi
nės padėties delegatų nebu
vo tiek, kiek buvo pageidau
jama būti.

Viso suvažiavime dalyva
vo 33 delegatai, įskaitant 
Centro Komjteto Sąstatą ir 
3 broliškus delegatus.

Pirma kuopa, Toronto, bu
vo atstovaujama 20 delega
tų; antra kuopa, Hamilton, 
turėjo du delegatus; 6 kuo
pa, Delhi, Ont., turėjo 1 de
legatą. Du broliškus delega
tus buvo prisiuntusi Mon
treal© Lietuvių Sūnų ir Duk
terų Pašalpinė Draugija ir 

dėjau turi daug valdžios už
sakymų dėl karo darbo. Jei
gu darbininkai vienybėj lai
kysis, tai pergalė turi būti 
tikra.

Minėtoj dirbtuvėj randasi 
ir lietuvių, bet vieni iš jų 
įstojo į uniją ir laikosi ge
rai, kiti skebauja. Aš ne
dirbu toje dirbtuvėje, nes 
persenas esu, bet pro šalį 
žiūrint labai gaila, kad nėra 
vienybės tarp tų kelių lietu
vių DeKalbe gyvenančių.

Senelis. 

KELIONE
Ėjau patamsėj aš vienų vienas, 
Kelionės tikslą veik užsimiršęs. 
O širdis plakė kai skardus plienas, 
Lyg uraganas piktas, įniršęs.

Ir tarsi klausė: “Ko nesiliauji?
Kur tu keliauji? I”

Kur aš keliauju, kur aš nueisiu? 
Ką gi surasiu kai kelias baigsis? 
Kuomi aš savo būtį pakeisiu: 
Ašarų kloniais ar džiaugsmu svaigsiu, 

Ar dar sulauksiu naują pažarą, 
Partrenktą barą?

... Su tais ką vyko ir tie ką mena, 
Tie ką nuėjo, kad nesugrįžti... 
Ir tuos ką laikas zovada gena, 
Kurie įstengia čia pasirįžti,

Kad atsidurti su tais ką būva, 
Nors patys žūva. >

A. Dagilis.

vieną delegatą LLD 162 kp., 
Toronto.

Išklausius Centro Komi
teto pirmininko, sekreto
riaus ir Kontrolės Komisi
jos pranešimų paaiškėjo, 
kad draugija nors nariais 
per paskutinius tris metus 
ir nepaaugo (yra 718narių), 
bet fondais ir turtu paaugo 
be maž dvigubai.

Laike antro draugijos su
važiavimo, įvykusio 1939 
metais, draugija turėjo 717 
narių ir bendrai ižde kapita
lo $6,858.78. Su šiuo suvažia
vimu draugijos bendro ka
pitalo yra $11,601.08.

Pažymėtina, kad per pa
skutinius tris metus draugi
ja ligoniams pašalpos išmo
kėjo $11,188.75, o pomirtinių 
$840.00. Nuo draugijos su- 
centralizavimo, nuo 1935 
metų, vien ligoniams pašal
pos išmokėta $24,895.46.

Tokią tai stiprią paramą 
draugija suteikia savo na
riams ligoje.
Suvažiavimo Padaryti Geri 

Tarimai.
Laike savo trijų sesijų, 

suvažiavimas plačiai ir nuo
sekliai diskusavo draugijos 
reikalus ir padarė eilę tari
mų draugijos ir narių gero
vei. Apart tų nutarimų, dar 
nutarta suteikti vyriausybei 
karo vedimui dar $2,000 pa
skolos, perkant karo bonus. 
Lig šiol draugija yra jau 
pirkusi karo bonų ir serti
fikatų už $1,100. Be to, su

važiavimas nutarė iš Centro 
Komiteto atsargos ir apšvie- 
tos fondų imant po lygią da
lį, paaukoti $100 parėmimui 
sovietinių kovotojų,’ kovo
jančių už sutriuškinimą hit
lerinės galybės ir išgelbėji
mą Lietuvos ir kitų paverg
tų tautų.

Ta suma paaukota prisi
dedant prie dabar vedamo 
Nacionalio Lietuvių Komi
teto vajaus, kuris vajus yra 
Vedamas pildant Kanados 
Lietuvių Kongreso nuta
rimą.

Suvažiavimas taipgi pri
ėmė eilę rezoliucijų ir pa
sveikinimų kovotojams, ve-

"VILNIES" RUDENINIS!

PIKNIKAS
Rengia D. S. B. Komitetas

Ned-Sept.
20

1942

OAKS 
GROVE 

119th ir Archer Ave.

Šiame piknike baigsime vasarą ir pradėsime rudeninį 
sezoną. Kaip ir praeituose piknikuose, bus skanaus mais- 

; to: keptų silkių, bulbinių blynų, kugelio ir 1.1.

ŠOKIAMS GRIEŠ GERA ORKESTRĄ

Visi ruoškitės atsilankyti j šį pikniką.

Užuojauta 
Egoistinis Jausmas

Tai skamba keistokai. Už
jausti bet kam yra priimta 
įkaityti įsigyvendinti į kito 
padėtį ir užuojautos jaus
mas visuomet prikergiamas 
prie gerų žmogaus ypatybių. 
Bet kai kurie mokslininkai 
laikosi visai kitokios- nuomo
nės. Jie sako, kad užuojauta 
yra... egoistinis jausmas.

Jie aiškina, kad kada žmo
gus užjaučia kam, jis tai da-

dantiems pasiryžusią kovą 
už karo laimėjimą bei ragi
nant draugijos narius remti 
karo pastangas ir darbuo
tis, kad šis karas kuogrei- 
čiau būtų laimėtas.

Suvažiavimui pirmininka
vo drg. A. Morkis, o sekre
toriavo drg. J. Ramanaus
kas, abudu torontiečiai.

Z. J. 

Tel. Virginia 9493

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, ręii- 
matišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji

mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

ro ne todėl, kad jam tikrai 
gaila to žmogaus, bet todėl, 
kad jis, kad ir nesąmoningai, 
stato save į kito padėtį ir 
taip netiesioginiai save ap
gailestauja, bijo ko, ar pa
našiai.

“Košmos” graikiškai reiš
kia pasaulį. Iš to sudarytas 
tarptautinis žodis kosmopo- 
litika, reiškiantis visapasau- 
linę politiką.

Sicilijos italai, būdami ita
lų tautos dalimi, ir aišku, 
baltosios rasės žmonės, turi, 
kad ir nežymią, negriško 
kraujo priemaišą. Tai pa
eina nuo tų laikų, kada ro
mėnai toje saloįe turėjo ne
mažai negrų vergų.

Įrodykime uniformuotiems 
mūsų karžygiams, jog mes 
juos nepamiršome regulia
riai pasipirkdami Defense 
Bondsų ir Štampų.

Moterim Seredomis
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Chicagos Draugijų, 
Kliubų V aldybos 

1942 Metams
STMANO DAUKANTO DRAUGI
JOS VALDYBA 1942 METAMS:

Pirm.—V. Kriščiūnas, 9120 Dau- 
nben Ave., tel. Vincennes 7885: 
Pirm, nagelb. — J. Raceviče, 3226

Union Avė.: Nutar. rašt. — P. 
wmis. 3347 So. Lituanica Ave.: 
'•’n rašt. A. Kaulakis. 3842 S. 
TT"'nn Avė.: Tžd. A. J. Zalatoris 
6159 So. Union Avė., telefonas 
GmvehiU 7065: Iždo glob. — J. 
Malinauskas: Kontrol. rašt. — Iz. 
Masaitis; Knygyno prižiūrėtojas— 
A. Vilkis, 831 W. 33rd St.; Sergan
čių narių lankytoj?*—K. Valaitis; 
Maršalka—K. Valaitis. 3326 So. 
Union Avė.; Draugijos Dr.-kvotėjas 
—Dr. J. P. Poška, 3133 So. Halsted 
St., tel. Victory 3687: Atstovas j 
Chicago Community Center — P. 
Killis. Susirinkimus laiko kiekvie
no mėnesio pirmą sekmadieni, 12 
vai., Lietuvių Auditorijoj, 3133 
South Halsted St

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ 
VYRU IR MOTERŲ PAŠALPINIO 
KLIUBO VALDYBA 1942 MET.:

Pirm.—Edward Anderson; Pirm, 
pagelb.—Jonas Juknis; Fin. rašt. 
—Chas. Katallo; Nutar. rašt. — 
M. Medalinskas; Kont. rašt. — V. 
Manikas; Kasos globėjai — M. 
Davidonis, P. Gorad; Kasierius — 
J. Benekaitis; Maršalka — G. 
Vertelka; Korespondentas — J. 
Gorad. Susirinkimai laikomi kas 
antrą nedėld., 1-mą vai. popiet, 
3958 W 5th Avė.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLIUBO 
VALDYBA 1942 METAMS yra: Pirm.

J. Jonkus, 118 E. 65th St.; Vice- 
Pirm.—V. Kazimieraitis, 4030 So. 
Campbell Ave.; Nut. Rašt. •— B. 
Vaitekūnas, 5211 So. Kildare Ave.; 
Fin. Rašt.—Miss S. Mickevič, 6832 
So. Maplewood Ave.; Kasierius — 
J. Ramonas, 6129 So. Kolmar Ave.; 
Trustees: Mrs. M. Danta, 4535 So. 
California Ave., Mrs. M. Miravičia, 
2539 W. 46th Pl.; Koresp.—:Miss S. 
Mickevič, 6832 So. Maplewood 
Ave. Susirinkimai įvyksta antrą 
sekmadieni kiekvieno mėnesio 1:30 
vai. popiet, Hollywood Inn, 2417 
W. 43rd St.

L. ŽAGARIEČIŲ KLIUBO VAL
DYBA 1942 METAMS: P. Arlaus

kas—pirm., 2109 N. Cleveland Av.; 
A. Janaviče—pirm, pagelbininkas, 
1816 So. Ruble St.; J. Keturakis— 
nut. rašt., 1525 So. 51st Ave, Cicero, 
Ill.; Stella Gasper — fin. rašt., 3338 
So. Emerald Ave.; St Niprikas— 
kasierius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Kasos globėjai:—A. 
Miraviče, 2539 W. 46h Pl., ir Alfons 
Masiulis, 3252 So. Halsted St; B. 
Gurskienė—koresp., 3252 So. Hal
sted St. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą j mėnesį, ketvirtą sekmadie
nį, pirmą vai. popiet, Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43rd St.

HUMBOLD PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLIUBO VALDYBA 1942 
METAMS: Pirm. C. Kairis, 3031 N.

Parkside Ave., Phone Berkshire 
7406; Vice pirm. M. Chepul, 3327 
Le Mpyne„St, Phone Spaulding 
7903; Prot. raŠt.Anhon Lungevicz, 
1814 Wabansia Ave., Phone Hum
boldt 2285: Fin. Sekr. Stanley Bu- 
neckis, 3327 Le Moyne St., Phone 
Spaulding 7903: Kasierius Mike 
Paperius, 1701 N. Pulaski Rd., Ph. 
Albany 9236;Maršalka Anton Kup- 
revicz, 1502 N. Washtenaw Ave. 
Mitingai atsibūna trečią trečiadieni 
Grigaičio svet.3800 Armitage Ave. 

T’USYRftS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TES VAT.DYBA 1942 METAMS:

Ine Balchunas—pirm., 3200 So. 
r nwe r. ve.: P. P. Kilis, — vice- 
nirm. 3347 Lituanica avė.; A. 
Kaulakis — nut. rašt., 3842 So. 
Union avė.: Felix Kasper — fin. 
rašt., 3534 So. Lowe avė.; J. Rachu- 
nas—iždininkas, 3137 So. Halsted 
St.: Zig. Grigonis—kont. rašt.; J. 
Racevičia — iždo glob.; Kaz, Valai
tis—ligonių prižiūrėtojas, Dr. J. 
P. Poška—daktaras kvotėjas; Ste
ponas Narkis—korespondentas: L. 
Jucius maršalka. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadieni kiek
vieno mėnesio. 12 vai. dieną, Chi
cagos Liet. Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Nariai priimami nuo 18 
iki 45 metų, vyrai ir moterys.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠAL
POS KLIUBO VALDYBA 1942 M.:

Pirmininkas — Niek Klimas, 4516 
So. California Ave., Laf. 9849 
Pirm, pagelb. — Frank Jakavi- 
čia, 2857 So. Emerald Ave., Vic. 
4920; Nut. rašt. — Lucille S. Da- 
gis, 2902 West Pershing Rd., tel. 
Lafayette 8120; Iždininkas — John 
C. Beperštis, 3932 S. California 
Ave., Laf. 7966; Finansų rašt. — 
Dr. F. A Zubas, 4276 Archer Ave., 
Laf. 2025; Kontrolės rašt. — Eliza
beth Dagis, 2902 W. Pershing Rd., 
Laf., 8120; Kasos globėja—Aldona 
Mažeikis, 4102 So. Montgomery 
Ave., Laf. 6076; Kliubo legalis pa
tarėjas—Michael R. Kazunas, 69 
W. Washington St., Central 0592 
Kliubo gydytojas—Dr. M. T. Stri- 
kol, 4645 So. Ashland Ave., Yards 

4787.
DRAUGIJOS PALAIMINTOS LIE
TUVOS VALDYBA 1942 METAMS: 
- Pirmininkas—J. Jacka, 6504 So.

Rockwell St, Rep. 7929; Pirmin. 
pagelb.—Kazimieras Bakutis, 919 
West 34th St.; Nut. rašt.—Lucille 
S. Dagis, 2902 West Pershing Rd., 
Laf. 8120; Fin. rašt.—Frank A. 
Micklin, 4917 South Komensky 
Ave., Laf. 1152; Iždininkas—Tho
mas S. Janulis, 3430 S. Morgan 
St.; Kontrolės rašt. — Frank 
Margevičius; Kasos globėjas — 
Vincas Rėkus; Maršalka — Vin
cas Balsis; Ligonių apiekūnas — 
Peter Augustinas.

D. L. K. VYTAUTO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1942 METAMS: Pirm.

—T. Janulis, 3430 S. Morgan St, 
tel. Yards 4863; Pirm, pagelb. — 
J. Maziliauskas, 3259 So. Union 
Avė.; Nutar. rašt. — P. Killis, 3347 
So. Lituanica Avė.; Fin. rašt.— S. 
Kupšis, 3340 So. Lowe Ave.; Iždi
ninkas—Frank Bakutis, 2603 W. 
69th St.; Kontrolės rašt.—Adam 
Bužinskas; Iždo globėjas—J. Dim- 
ša; Maršalka—N. Milleris; Sergan
čių narių lankytojas—P. Augusti
nas, 656 W. 35th St.; Atstovas j 
Chicago Community Center—S. 
Kupšis. Susirinkimus laiko kiek- 

. vieną mėnesi kas trečią antradieni

Lietuvių Auditorijoj, 7:30 vaL vak. 
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1942 METAMS: Pirmi

ninkas — Steponas Narkis, 4353 S. 
Talman Ave., tel. Virginia 1279 
Pirm, pagelb. — M. Čeplinskas, 
3329 So. Lituanica Avė.; Nut. Rašt. 
—Julia Petraitienė, 812 W. 33rd 
St.; Fin. Rašt.—Leonas Geniotis, 
4905 S. Kominsky Avė.; Iž. — Paul 
P. Petraitis, 812 W. 33rd St.; Ižd. 
Pagelb. —Ona Jacobs, 4409 S. Ar
tesian Ave.; Maršalka—Motiejus 
Vitkus, 4432 S. Fairfield Ave. Susi
rinkimai įvyksta kas trečią trečia
dienį, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St., 8 vai. vakaro.

LIETUVIŲ BIZNIERIŲ DRAUGI
JOS (OF COOK COUNTY) VALDY
BA 1942 METAMS: Pirmininkas — 

Wm. Dūda, 1025 W. Madison St.; 
Pirm. Pagelb.—A. K. Valukas; Nu
tarimų Rašt.—Z. S. Mickevich, 303 
W. Market Rd.; Sekr. Pagelb.— 
Joseph Ažukas, 3301 Lituanica; 
Kasierius—Tony Zellan, 7132 S. 
Racine Ave.; Kas. Pagelb.—T. A. 
Binkis, 8106 S. Vincennes Ave. 
Susirinkimus laiko kiekvieną me
nesį kas pirmą pirmadienį, Lietu
vių Auditorijoj, 7:30 vai. vakaro.

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU .DRAU
GIŠKO KLIUBO VALDYBA 1942 

METAMS: Pirm.—J. Gelgaudas. 1900 
S. Union Avė.; Vice-Pirm. — P. 
Russell, 3436 S. Lituanica Avė.; 
Užrašų Rašt.—K. Kazlauskas, 5730 
Broadway; Turtų rašt.—Juzė Zit- 
kienė, 667 W. 18th St.; Iždininkas 
—Chas Ūkelis, 3436 S. Lituanica 
Avė.; Iždo Globėjai: N. Federavi- 
čius, 3331 So. Lowe Ave., ir B. Žo
lynas, 3259 So. Union Avė. Susi
rinkimai laikomi kas mėnesį 3-čią 
sekmadienį, 1:30 vai. popiet, 3436 
So. Lituanica Avė.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas—Juo

zas Rūta, 3141 So. Halsted St.; 
Pagelb.—Petras KiUis, 3347 S. Li
tuanica Avė.; Nut. rašt.—Stanislo
vas Kunevičius, 3220 South Union 
Avė.; Finansų rašt.—Felix Kas- 
peras, 3534 So. Lowe Ave.; Kon
trolės rašt.—Walter Dulewich,
8728 Harper Ave.; Kasierius— 
Juozapas Balčiūnas, 3200 South 
Lowe Ave.; Apiekūnas kasos — 
Petras Viršila, 3432 S. Wallace St.; 
Apiekūnas ligonių — Kazimieras 
Valaitis, 3336 S. Union Avė.; Kor
esp.—Povilas Petraitis, 752 W. 
33rd St. Susirinkimus laiko kas 
mėnesi, pirmą penktadienį, 7:30 
vai., Chicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St. Nariai 
priimami nuo 18 iki 45 metų am
žiaus.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZ
ENS’ CLUB VALDYBA 1942 ME
TAMS: Pirm__J. Yuška, 7138 So.

Rockwell St.; Pirm, pagelb. — N. 
Klimas, 4516 So. California Ave.; 
Nut. rašt.—Paul J. Petraitis, 812 
W. 33rd S.; Turto rašt. — Lucille 
S. Dagis, 2902 W. Pershing Rd.; 
Kasierius — J. Balnis, 2910 W. 
40th St.; Kontrolės rašt.—B. Put
rimas, 4450 So. Rockwell St.; Ka
sos Globėjas — F. Strumskis, 4546 
W. 45th St.; Daktaras-kvotėjas — 
Dr. T. Dundulis, 4157 Archer Avė.; 
Maršalka — F. Šova; Kontrolės 
Komisija: A. Saldukas, F. Jekavi- 
če,, G. Green, F. Saivęr ir K. Ado
monis. Sūsifinkitnar atsibūna 
kiekvieno mėnesio 3 sekmad., Hol
lywood svet., 2417 W. 43rd St. Į 
kliubą priimami vyrai ir moterys 
nuo 16 iki 55 metų amž., lygiomis 
teisėmis ir mokesčiais.

NAMŲ SAVININKŲ VALDYBA 1942 
METAMS: Pirmininkas — Antanas 

Šimkus, 3120 So. Lituanica Avė.; 
Pirm, pagelb.—Kazimierias Visoc
kas, 2931 S. Emerald Ave.; Nut. 
rašt. — Stanislovas Kunevičius, 
3220 So. Union Avė.; Fin. rašt.— 
Dominikas Gulbinas, 3144 So. Wal- 
lave St.; Kontr. rašt.—Jonas Mo
tiejūnas, 3400 S. Union Avė.; Ka
sierius Petras Balsis, 5653 So. 
Throop St.; Maršalka — Leonas 
Liaudanskas, 3130 S. Halsted St. 
Laiko susirinkimus kas mėnesį 
pirmą trečiadienį, 7:30 vai. vak. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
South Halsted St. Priimami visi 
lietuviai namų savininkai be skir
tumo.

"B1G STEEL" ALGOS GAL 
BUS NUSTATYTOS 
MAKSIMUMU

DIDELIS IŠPARDAVIMASLinksma 
Naujiena

“Vilnies” 
Skaitytojams

Įvairaus Turinio Knygų Beveik Už Pusę Kainos!
Peržiūrėję žemiau telpantį knygų katalogą, be abejonės, pamatysite kiek naudingos ir brangios literatūros 

<kir neesate skaitę. Dabar suteikiame progą už visai mažą kainą įsigyti knygas, kurių senai troškote.
Prie kiekvienos knygos pažymėta pilna jos kaina. Bet “Vilnies” skaitytojam atiduosime 40 nuoš. pigiau. 

Tai yra, pasirinkę knygų už dolerį, temokėsite už jas tik 60 centų!
Imantiems nemažiau kaip už $1, persiuntimo lėšas mes apmokėsime. Mažiau imantiems, prie knygų kai

nos reikia dar pridėti 10c persiuntimo lėšų padengimui.
Siųsdami užsakymus, kartu prisiųskite ir šį katalogą pažymėdami kokias knygas užsisakote. Su užsaky

mu kartu siųskite pašto ar ekspreso money orderį arba banko čekį. Niekados nesiųskite pinigus įdėję paprasta 
me laiške.

LIETUVOS KLAUSIMAIS

WASHINGTONAS. — Čia 
kalbama, kad prezidentas Roo- 
seveltas “Big Steel” darbinin
kams mokamas algas gali nu
statyti maksimumu, tai yra 
aukščiausiom, kurių rybos ne
galės pereiti jokię kitų darbi
ninkų reikalavimai. Ta žinia 
oficialiai dar nepatvirtinama.

Bondsais įgyjama bom
bos, Stampomis kulkos. Ga
vęs savaitinę algą investuok 
dalį prigreitinimui pergalės.

ONE 
SUCK

One Buck outoF Every Ten 
you earn should beqoinq t 
into U.S.WerBonds Stompr

NAUJOJI LIETUVA, parašė A. Bim
ba, 200 puslapių, kaina..............35c

LAIŠKAI Iš LIETUVOS, sutaisė H.
J., puslapių 80, kaina......................10c

THE NEW LITHUANIA, parašė
Anna Louise Strong, 66 puslapių, 
kaina ................................................... 10c

TEISYBĖ APIE LIETUVĄ, parašė
L. Pruseika, pusi. 32, kaina............. 5c

NEPRIKLAUSOMOS LIETU VOS
KALĖJIMUOS, parašė Z. A., 
64 pusi.

PAŽVELGUS ATGAL, parašė Ed- 
ward Bellamy, išvertė Pranas Siū
lelis, 356 pusi., kaina................. $1.00

BALTRAMIEJAUS NAKTIS, parašė 
Prosper Merimee, 200 pusi., kaina 75c

RAISTAS, parašė Upton Sinclair, 
360 pusi., kaina............................ $1.00

UGNYJE, parašė H. Barbusse, 432 
pusi., kaina .......................... $1.50

SENO VINCO RAŠTAI, 448 pusi., 
kaina ........................................... $1.50

•20c

ALIEJUS, parašė Upton Sinclair, 800 
pusi., kaina..................................$2.50

CARO KALĖJIMUOS, V. Kapsukas, 
pusi. 320, kaina ........................... -2.00

SVARBIOS BROŠIŪROS
KAS TIE KETURI SUŠAUDYTI, 

KOMUNISTAI, parašė R. M., pusi.
128, kaina.............................................35c

KATALIKAI PRIEŠ FAŠISTUS, pa
rašė Dėdelė, 48 pus., kaina.......

KO NORI KUNIGAS COUGHLINAS? 
parašė R. Mizara, 32 pusi., kaina 

VIENYKIMĖS SUTRIUŠKINIMUI 
HITLERIZMO, 25 pusi., kaina...........
SOVIETŲ MOTERYS, 32 pusi., 

kaina .................................................
JAUNIMAS IR KARAS, 32 pusi.,

SOVIETŲ SĄJUNGOS IR AMERI
KOS MOKSLININKŲ BALSAS, 32
pusi., kaina..........................................

BROLIŠKA RANKA KATALIKAMS,
32 pusi. ............................................. .

KITOS ĮVAIRIOS 
KNYGOS

SEPTYNETAS PAKARTŲJŲ,parašė 
Leonidas Andrejev, 56 pusi., kai

na ....... ................. ........ ...........

5c

5c

5c

5c

5c

5c

3c

,25c
LIŪDNA PASAKA, parašė J. B-nas. 

kaina ............................................... 10c
KAJUS JULIUS CEZARIS, vertė M.

Durys. 48 pusi., kaina ...................20c
KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS?

parašė K. Stiklelis, 48 pusi., kaina ....10c
KATORŽNIKAS IR TĖVYNĖ, parašė

Br. Vargšas, 32 pusi., kaina...............10c
KLEBONIJOS PASLAPTYS, parašė

A. B. Iksas, 80 pusi., kaina...............25c
PRALOTAS OLŠAUSKAS. 80 pusi.. 

kaina .....----- ...---- .....................___ 10c
VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ, 

pasikalbėjimas, vertė J. B., 32 pusi, 
kaina ................................................. 10c

URVINIS ŽMOGUS, su 24 piešinė
liais, iš D. Koropčevskio, 36 pusi., 

kaina ................................................ 15c
KELIONĖ PER PEKLĄ, Parašė

John Moritz, 32 pusi............................10c
PRITRŪKO KANTRYBĖS, parašė 

žemaitė, 48 pusi., kaina............... 10c
SAPNAI, Olive Schreiner, 80 pusi., 

kaina .............................................  35c

APYSAKOS
KAIP ŽMONĖS BE PONŲ GYVENO, 

parašė Upton Sinclair, 200 pusi., 
kaina ............... ...............................  75c

PAGAL ĮSTATYMUS, parašė M.
Konopnicka, išvertė Pranas Siū
lelis, 160 pusi., kaina .........................50c

MOTINA, parašė M. Gorky, išvertė
P. Krakaitis ir V. Andrulis, 500 
pusi., kaina ....................................... 50c

BOLŠEVIKAI, parašė M. Aleksėjev, 
išvertė V. Lienius, 362 pusi., kaina 50c

SPALIS IR KITOS APYSAKOS, 288 
pusi., kaina................................. .—50c

REVOLIUCIJOS ŽMONĖS, parašė A.
Niemojewski, vertė K. Puida, kaina 30c

PASAKOS
MĮSLIŲ KNYGA, 162 pusi., kaina.......75c
LIETUVIŠKOS PASAKOS, surinko

Dr. J. Basanavičius, 290 pusi, kaina 1.25
NAUJAS PILNAS ORAKULAS, pa

rašė Delnažinystė, 442 pus., kaina $3.00

LIUDVIKO BONAPARTO BRIUME- 
RIO AŠTUONIOLIKTOJI IR NA
MINIS KARAS FRANCUZIJOJ, 
360 pusi., kaina....... ................... $2.00

ISTORIJA ABELNA, surašė A. Ba- 
cevičia, 498 pusi., kaina.............. $1.00

MOKSLINIO SOCIALIZMO IŠSI- 
PLĖTOJIMAS, vertė K. V. Ko- 
vietis, 232 pusi., kaina.............. .....50c

VISASĄJUNGINĖS KOMUNISTŲ 
PARTIJOS (BOLŠEVIKŲ) ISTO
RIJA, 252 pusi., kaina...................1.50

SPALIO REVOLIUCIJA IR RUSI
JOS KOMUNISTŲ TAKTIKA, J. 
Stalinas, 34 pusi., kaina...............10c

SOCIALIS IR ŠALIES SAUGUMAS, 
parašė Earl Browder, 80 pusi., 
kaina ...............................................10c

SVEIKATOS 
KLAUSIMAIS

SVEIKATA, sutaisė Dr. A. L. Grai- 
čūnas, 340 pusi., kaina.............. $1.50

SAUGOKITĖS VĖŽIO, parašė J. J.
Kaškiaučius, 44 pusi., kaina....... 15c

ALKOHOLIS IR SPIRITINIAI GĖ
RIMAI, parašė Dr.J.J. Kaškiaučius, 
160 pusi., kaina...............................$1.00

KŪDIKIŲ PRIEŽIŪRA, vertė Ona
Vidikienė, 144 puslv kaina..............40c

TOLI MUSŲ PARAZITAI, parašė Dr.
A. Petriką, 122 pusi., kaina..............50c

DARBININKO SVEIKATA, parašė
Dr. J. J. Kaškiaučius, 630 pusi, 
kaina ............................................... $3.00

POEZIJA
NAUJAUSIOS IR VISOKIOS DAI

NOS. 124 pusi., kaina.....................50c
ŠVYTURYS, redagavo V. Tauras,

300 pusi., kaina................................ $1.50
PROLETARINĖ POEZIJA, vertė V.

Žalionis. 100 pusi., kaina .............50c
MAČIO-KĖKŠTO EILĖS, 100 pusi.,

kaina ........................   50c
SVAJUS. tragedija poema, parašė

J. Viskoška, 130 pusi., kaina........... 50c
DINGUS ROŽYTĖ, parašė Pranulis.

32 pusi., kaina —.............................. 15c 
JANONIO RAŠTAI, 112 pusi., kaina 35c 
MUZIKOS ALMANACHAS, sureda

gavo Juozas Žilevičius, 174 pusi.........
kaina ....... ;..........................................  50c

JULIAUS JANONIO JAUNŲ DIENŲ
RAŠTAI. 40 pusi., kaina...................50c

VINCO KUDIRKOS RAŠTAI, 6 to
mai, puslapių 1750, kaina..........$10.00

MOKSLO IR TEORĖTI.
NES KNYGOS

K. MARKSO TEORIJOS SISTEMA, 
parašė L. Boudin, 336 pusi., kaina $1.50 

POLITINĖS EKONOMIJOS PAMA
TAI, vertė F. Vaišnora, 260 pul.
kaina .v............................................. -1.50

ISTORINIS MATERIALIZMAS, pa
rašė Herman Goerter, 192 pusi., 
kaina ........................................... $1.50

RELIGIJA IR JOS SOCIALĖ REIKŠ
MĖ, sutaisė Dr. S. Matulaitis, 250 
pusi., kaina ................................... $1.50

RUSIJOS ISTORIJA, parašė M. Po
krovski, 320 pusi., kaina...........$1.50

KARŲ IR REVOLIUCIJŲ GADYNĖ, 
parašė L. Pruseika, 320 pusi., 
kaina .................................................. $1.50

i i

MARKSIZMAS IR TAUTINIS KLAU
SIMAS, J. Stalinas, 80 pusi., kaina 10c

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI APIE
SOVIETŲ SĄJUNGĄ, parašė M.
Undžienė, 32 pusi., kaina ...............  5c

KELIAS Į NAUJĄ GYVENIMĄ, pa
rašė A. Bimba, 262 pusi.,, kaina.... 75c

GAMTA IR ŽMONĖS, parašė M. Iljin, 
372 pusi., kaina............................. $1.50

SOVIETŲ SĄJUNGA PENKIOLIK
TAIS METAIS, parašė M. Miza

ra, 282 pusi., kaina.............................75c
LIETUVIŲ TAUTINIO ATBUDIMO

PIONIERIAI, parašė Dr. A. Petri
ką, 320 pusi., kaina................... :... $1.25

VALSTYBĖ IR REVOLIUCIJA, V.
Leninas, 160 pusi., kaina................... 50c

KOMUNISTŲ PARTIJOS MANIFES
TAS, K. Marksas ir F. Engelsas, 
52 pusi;, kaina.................................25c

ŽINYNAS, 392 pusi., kaina...............$2.25
GEOGRAFIJA ARBA ŽEMĖS AP

RAŠYMAS; sutaisė Šernas, 1464 
pusi., kaina ................................... $3.00

KADA IR KOKIU BŪDU SVIETAS 
SUSITVĖRĖ, parašė Prof. Dr. M.
W. Meyer, kaina ...............  $1.00

IŠ ADOMO MICKEVIČIAUS RAŠTŲ, 
M. Biržiška, kaina ..................... 75c

NAUJAS BŪDAS IŠMOKTI RAŠYTI, 
sutaisė P. Mikolainis, 24 pusi., 
kaina ............................................... 10c

LABAS RYTAS, parašė Juozas Jur
ginis, 96 pusi., kaina.....................35c

PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS
VADOVĖLIS, sutaisė M. šalčius, 
84 pusi., kaina.......... .................  50c

ARITMETIKOS UŽDAVINYS, sutai
sė Pr. Mašiotas, 102 pusi., kaina... 50c

PLOKŠTUMOS TRIGONOMETRI
JA IR UŽDAVINYNAS, sutaisė Pr.
Mašiotas, 132 pusi., kaina................... 75c

VARGO MOKYKLA, būrelio moky
tojų rinkinys kalbos mokslo rei
kalu, 320 pusi., kaina.....................75c

JAUNAS MATININKAS, sutaisė A.
Busilas, 56 pusi., kaina..................50c

TRUMPA ARITMETIKOS PRADE
DAMOJO MOKSLO METODIKA, 
sutaisė M. Vasiliauskas, 80 pusi., 
kaina .................    35c

KAS TIE FAŠISTAI, parašė A. Bim
ba, 32 puslapiai, kaina................... 5c

AMERIKOS DARBININKĖ, parašė
A. Bimba, 220 pusi., kaina...............75c

KOMERCIJOS ARITMETIKOS VA
DOVĖLIS, sutaisė Jonas Ilgūnas, 
314 pusi., kaina....................................50c

LITHUANIAN SELF - INSTRUCT
ION, by J. Laukis, 84 pusi., kai
na .................  35c

TEISIŲ VADOVAS IR PATARĖJAS, 
sutaisė L. D. Marasse, 142 pusi., 
kaina ...................... i................... $1.00

ARITMETIKOS UŽDAVINYS, 76 
pusi., kaina ........................................ 75c.

3116 S. Halsted Street, Chicago, Illinois
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Dviejų Dienų Lietus Veik Apsėmė Miestą
JOLIET, Ill.—Jau 39 me

tai kaip šis miestas yra tu
rėjęs tokį lietų, kokis pylė 
čionai trečiadienį. Lijo net 
dvi dienas ištisai ir van
dens nekurtose miesto da
lyse tūlą laiką buvo aštuo- 
ni coliai.

Vanduo nunešė nemažai 
tiltų. Važiuojanti automo
biliais buvo priversti susto
ti ir nekuriuos prisiėjo gel
bėti, nes vanduo kuone ap
sėmė.

lė arba plaukte išplaukė, 
bet rakandai, drabužiai ir 
kitas turtas paliko apsem
tas. Raud. Kryžius darbuo
jasi, kad bent laikinai su
teikti tiems nelaimingiems 
pastogę. Raudonasis Kry
žius visuomet tokiuose atsi
tikimuose teikia pagelbą.

Willimas.

Forest Park distrikte (Jo
liet priemiestis) daugelis na
mų tapo apsemti ir žmones 
prisiėjo gelbėti su valtimis. 
Raudonojo Kryžiaus Will 
County pirmininkas pasky
rė žmones, kad sudarytų 
grupes iš liuosnorių moterų 
gelbėt žmones paliestus šios 
katastrofos.

Pačiam Joliete vanduo sie
kė net iki kelių. Majoras 
šio miesto apškaitliavo, kad 
apie 2,000 skiepų turi būti 
vandeniu apsemti. Pačiame 
mieste Columbia st. tapo 
vandeniu apsemtas kuomet 
Spring Creek upelis pakilo 
ir apsėmė gatvę. Krautuvi
ninkai buvo dideliame stro
ke. Jiems prisiėjo visą tavo- 
rą iš krautuvių nešti į sau
gesnę vietą.

Kelioliką šeimynų teko iš 
namų laiveliais perkelti į 
sausumą. Viena iš tų šeimų 
buvo Mrs. Helen Jasper, ku
rią su jos 8 metų dukrele 
Joan prisiėjo gelbėti kuomet 
namą apsėmė vanduo. Ed- 

ijįjpn Dobbs, lockpohtietis, 
važiavo savo automobiliu ir 
kartu vežėsi Edwardą 4 me
tų ir Donną Lee 18 mėnesių. 
Netoli Joliet juos lietus pa
gavo ir greitu laiku apsėmė 
jų automobilių. Prisiėjo lai
veliu juos išgelbėti nuo nu
skendimo.

Šis nepaprastai smarkus 
lietus padarė labai daug 
nuostolio kaip miestui taip 
ir daugeliui iš gyventojų. 
Žmoneliai laiveliais persikė-

Cicero Žinios

MIRĖ SENAS PILIETIS
Andrius Jaras, ilgus me

tus gyvenęs Ciceroj, mirė ir 
palaidotas Tautiškose Kapi
nėse.

JUKNIAMS PARĖ
Parenduota Liuosybės sa

lė pai'ei J. Jukniui ir žmo
nai, garfieldiečiams, jų si
dabrinių vedybų sukaktuves 
atžymėti.

Kurią dieną tai įvyks, tai 
ne šio reporterio reikalas. 
Tiek pasakysiu: Veliju Juk- 
niams geriausios kloties su
laukus svarbių sukaktuvių.

MOTERŲ CHORAS 
PRADĖS REPETICIJAS

Pasikalbėjus su Cicero 
Moterų Choro pirmininke 
patyriau, jog choras turėjo 
trumpą vakaciją vasaros 
metu, dabar imasi mokintis.

Choro pirmininkė Stasai- 
tienė turėjo ilgiausias vaka
ri jas, nes ji turi gražų va
sarnamį prie Gage Lake, 
kur ir praleido laiką, nes 
daug svečių ten atvyksta 
Vakari j as praleisti, reikia 
juos priimti.

Visos choro narės, nežiū
rint kur kuri-buvo, dabar 
sugryžta ir pradės laikyti 
pamokas, Vadovaujant D. 
Yuden.

Moters padarė daug gerų 
darbų su savo choru, bet 
apie tai jos pačios tegul pa
rašo. “V.” R.

Grand Opening
WALLACE BUFFET

3200 S. Wallace, Chicago, III.

Šiandien ir Rytoj (12 
ir 13 Rugsėjo 

įvyks Grand Opening naujos 
J. ir E. Kubilių užeigos. Pra
šomi visi draugai ir pažysta

mi atsilankyth

CICERIEČIŲ BENDROVES

PIKNIKAS
Rengia Lietuvių Liuosybės Namo Bendrovė

Sekmai, Rugs. (Sept.) 13, Nuo 10 Ryto 
Liberty Grove 

WILLOW SPRINGS, ILL.
Piknike Bus Išduota “Cash” Dovanų Prie Įžangos Tikietų 

ŠOKIAM GROS M. BATUČIO ORKESTRĄ 
DAINUOS CICERO MOTERŲ CHORAS 

Gaspadinės gamins skanius valgius 
Bus skanių gėrimų ir tt.

Visi kviečiami atsilankyt ir užbaigt piknikų sezoną 
Rengimo Komitetas.

P. S. Visi turinti serijas grąžinkite stubs piknike.

Apskričiai Ruošiasi 
Prie Pikniko Vilniai

Kaip kas rudenį, šiemet 
LDS ir LLD apskričiai ren
gia rudeninį pikniką dien
raščio “Vilnies” paramai. 
“Vilnis” geriausia šiom or
ganizacijom pasitarnauja, 
jos dėlto nori atsilyginti.

Rudeniniame piknike ke
pama silkės ir pagaminama 
kitų prieskonių.

Piknikas bus Oaks Grove, 
ant Archer ir 119th St. Dar
žas didelis, tai kaip ir. par
kas.

Ruoškitės prie pikniko 
rugsėjo 20. Pakalbinkite 
kaimynus.

Dienraštis “Vilnią” uoliai 
remia mūsų valdžios karo 
pastangas, kovoja prieš fa
šistus, prieš nacių propa
gandos skleidėjus. Visi de
mokratiniai nusiteikę lietu
viai, visi norinti, kad demo
kratija laimėtų karą turėtų 
paremti šį dienraštį, (uomi 
padės kovoti prieš karo pa
stangų trukdytojus.

Padėkos Žodis

Draugams ir Draugėms
Tie yra geri draugai, ka

trie užjaučia žmogų j savo 
draugą liūdesio valandoje.

Kada yra linksma žmogui, 
tą sykį randasi labai daug 
draugų, bet liūdesio valan
doj tik gerieji draugai at
eina suraminti.

Mums išleidžiant savo 
vienturtį sūnų Vytautą Re- 
meikį į kariuomenę Dėdei 
Šamui tarnauti, rugsėjo 
(Sept.) 4 dieną, susirinko į 
mūsų namus keletas širdin
gų gerų draugų ir draugių 
atsisveikinti Vytautą išei
nantį į kariuomenę. Pabuvę 
kelias Valandas, pasikalbėję 
apie dienos įvykius išeidami 
įteikė mūsų. Sūnui Vytautui 
dovanų ir visi linkėjo jam 
gero pasisekimo priešą muš
ti, būti geru kareivių pas 
Dėdę Šamą.

Tokis draugų padrąsini
mas pridavė jam daugiau 
drąsos, padarė jį linksmą ir 
energingą.

Rugsėjo 5 d., 7 vai. ryto, 
visa šeimyna palydėjome 
Vytautą į drafto boardą, 
kur susirinko būrys apielin- 
kės rekrutų, jis atrodė links
miausias visam būryj.

Atsisveikinęs su mumis ir 
su savo mylima mergina, 
neparodė jokio nusiminimo, 
su gražia šypsą ant veido jis 
nuėjo mus palikdamas.

Širdingai ačiū draugams 
ir draugėms, kurie atėjote 
pas mus suraminti ir pri
duoti daugiau drąsos mum 
visiem. Mes labai tą jūsų 
širdingumą įvertiname ir il
gai pasiliks tas mūsų atmin
tyje.

Dabar aš jaučiuosi garbin
ga motina, kad galėjau nors 
vieną kareivį duoti apgyni
mui mūsų demokratiškos 
šalies ir kartu visų 28 tau
tų sąjungos, kuri Veda karą 
prieš fašistinę ašį. Jis bus 
laisvos žmonijos ir demo
kratijos tikras gynėjas.

Vytauto Motina O. R.

Brighton Parko Žinios
Nubalsuota Mokėti po 10c 
į Mėnesį Kareiviams 
Duoklėms Užmokėti

LDS 76 kuopos susirinki
mas įvyko rugsėjo 7, Holly
wood Inn salėj. Narių bu
vo nemažai, bet galėjo būti 
daugiau, mat buvo Labor 
Day, tad kai kurie buvo iš-, 
važiavę iš miesto. Ir tuo 
būdu praleido taip svarbų 
susirinkimą.

Balsuota uždėjimas 10 
centų į mėnesį apmokėjimui 
kareiviams duoklių ii- padi
dinimo LDS fondų. Didžiu
ma balsų paduota už mo
kėjimą.

Skaityta laiškas nuo cen
tro sekretoriaus reikale 
naujų narių įrašymo. Nu
tarta imtis darbo, ypač or
ganizatoriai turės darbuo
tis.

Finansų raštininkas ra
portavo, kad nariai kuopoje 
mokasi gerai, nėra susispen- 
davusių. Buvo- du sergan
čių — A. Matuzas ir Elzbie
tą' Luckas. Matuzas atsi- 
maldavęs ir nutarta išmokė
ti jam priklausomą pašal
pą-

Raportas LDS Antro Ap
skričio išvažiavimo rodė, 
kad tas išvažiavimas buvo 
pasekmingas. Raportavo F. 
Urasky ir A. Jacobs Reikia 
pasakyti, kad mes turime 
gerų darbuotojų, kurie ti- 
kiętų daug pardavę dėl šio 
išvažiavimo. Didžiausias 
kreditas priklarfšd M. Ko
vai. Jinai pardavė 14 kny
gučių. R. Putlumas parda
vė 12 knygučių/Jis yra dar 
naujas narys, bet pasirodė 
veiklesnis už kai kuriuos 
senus, ir jis yra nuoširdus; 
mums tokių reikia juo dau
giau, tai mūsų veikimas bū
tų juo geresnis.

Nutarta rengti metinį 
banketą lapkričio 21, Holly* 
wood Inn salėj. Komisijon 
įeina K. Karazutė, A. Ja
cobs ir J. B. Jusevičius. Mes 
iš anksto prašome kitų 
draugijų tą dieną nerengti 
pramogų, kad nepakenkus 
vieni kitiems.

Ši kuopa yra didelė ir 
darbšti veikime, Vajuj irgi

geriausia pasirodė, nors dir
bo tik maža dalis jos narių 
dėl vajaus.

Beliauskai persikėlė čia iš 
53 kuopos.

Susirinkimas baigėsi ge
roj nuotaikoj. A. J. ■

CHICAGOS STOTYS

ŠEŠTADIENIS, RUGSĖJO 12-ta D.

WIND 560 WMRO 1280
WMAQ 
VVGN

670
720

WGES 
VVCFL is:

WBBM 780 WHIP 1529
WAIT 820 WSBC 1240
WLS 890 WMBI 1110
WENR 890 WJJD 1160
WAAF 950 WHFC 1450

12:00—WGN—Edna O’Dell 
WLS—Hotel Taft Orchestra 
WBBM—Columbia’s Country 
Journal

21:15—WGN—Coast Guard
WBBM—Jimmy Hilliard's 
Orkestrą

12:30—WGN—Victory Is Our 
Business 
WBBM—To Be Announced 
WLS, Noon Time News

12:55—WGN, News.
1:00—WGN—Today’s Best Music 

WLS—Foot Ball Game 
WBBM—News

1:30—WGN—Voice of the Bleachers 
WLS—Neighborhood Call 

WBBM—Meet the Missus 
1:45—WBBM—Jimmy Hilliard’s 

Orkestrą 
WLS—The Southemaires 

2:00—WLS—Merry-Go Round 
WBBM—To Be Announced

2:30—WBBM—Summer in Chicago 
WLS—Treasury Star Parade 

2:45—WBBM—Howard Neumiller 
WLS—Julian Benthy News 

3:00—WBBM—Hello from Hawaii 
3:30—WBBMHorse Races 
4:00—WBBM—Matinee at 

Meadowbrook
4:15—WGN—Carriers in Air-Craft 
4:30—WGN—Glen Miller

WBBM—Matinee at Meadow
brook.

5:00—WGN—Anchors Aweigh 
WBBM—Russ Brown Sings 

5:30—WGN—Hawaii Calls 
WBBM—News

11:30—Warren Wrighty Statė 
Treasurer
WBBM^Supday Sunshine 
WGN, Reading Funnies 

11:45—WLs—Jim Poole
WBBM—Great Lakes Choir 

12:00—WGN—News
WBBM—Sunday Sunshine 

12:30—WGN—Rury Bundy’s Orch.
WBBM—Great Lakes Choir 

l:00^-WGN, Bob Becker
WBBM—Spirit of ’42 

1:30—WGN—This Is Fort Dix.
WBBM—Syncopation Piece 

2:00—WBBM—Columbia Broad
casting Symphony Orchestra. 
WGN—Coast Guard Station 
Orchestra

2:30—WGN—Dance Orchestra 
3:30—WBBM, The Pause that 

Refreshes
WGN—Swing It.

4:00—To be announced
WBBM, The Family Hour 

4:45—WBBM, News 
5:00—WBBM—Edward R. Murrow 

form London 
WGN—Swing It 

5:15—WBBM—“Dear John” 
Art Jarrett’s Orchestra
6:00—WGN—Lawrence Welk’s 

Orchestra
WBBM—“Secret Weapon’’ 

6:15—WGN—Lawrence Week
WBBM—Laugh With Holtz 

6:30—WGN—Stars and Stripes 
WBBM—Roy Pearl’s Orch. 

7:00—WLS—Old Fashioned Revival 
WLS, Old Fashioned Revival 
Hour

7:30—WLS, The Good Old Days 
WGN—American Forum of 
Air
WBBM, Crime Doctor 

7:45—WGN, News
WBBM—Texaco Star Theatre 
WBBM—Ralph Barlow

8:15—WGN—Eddie Howard’s Orch. 
8:30—WGN—Short Stories
8:45—WGN—Jimmy Yoy’s Orch. 
9:00—WGN—John Gunther '

WBBM, Take It or Leave It 
WBBM—World'News Today 
WBBM—“Suspense”

9:30—WGN—This Is The Enemy 
10:00—WBBM—Report to Nation 
10:00—WGN, The Answer Man 

WBBM—Headlines
10:30t—WGN—NeWs

WBBM—News 
11:30—WGN—Freddie Nagel’s Orch.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS --- Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam 
3316 S. Halsted St. ' Chicago Yards 7308

YARDS 1305 STALAI MOTERIM

Happy Comer 
Tavern

3464 Lituanica
Chicago, III.

Smagi užeiga moterim ir 
vyram smagiai valandėlę 

praleisti.

MARCELĖ WALENTAS 
Savininkė

UNIVERSAL
RESTAURANT

Antanas Norkus
SAVININKAS

GERAS MAISTAS 
PRIEINAMOS KAINOS 

MANDAGUS PATARNAVIMAS

750 W. 31st Street
Phone Victory 9670

5:45—WBBM, World Today 
WGN—Evening Serenade

VAKARE
6:60—WGN—Modern Design Music 

WBBM—Peoples Platform
6:15—WGN, Bob Elson 
6:30—WGN—News

WLS, News
WbBM—Report to the įį,Įį | 
Nation

6:45—WLS, Howard Peterson at the 
Organ
WBBM—Jerry and Bill 
WGN—Dance Orchestra

7:00—WGN—Ralph Ginsburg
WBBM—Soldiers with Wings 
WLS—Earle Godwin, Com, 

7:15—WGN, Hill Sanders
_ WLS—“General Livery” 

7:30—WQN—California Melodies 
WBBM—The Commandos 
WLS—Barn Dahce Party

7:55—WBBM, News
8:00—WBBM—Your Hit Parade 

WGN—America Loves a 
Melody

8:30—WGN—Spot Light Bands 
WBBM, Your Hit Palade 
WBBM, Saturday Nite 
Serenade

9:00—WGN—Capitol Comment 
WLS, Barnyard Cambbreė 

Tribune
9:30—WBBM—Bobby By rhe’s 

Orchestra
WLS—“Home Front”
WGN—This Is Our Enemy 

9:45—WGN—Art Kassell
WBBM—Frazier Hunt News 

WLS—News Commentary 
10:00—WGN—Orrin Tucker

WLS, Barndance 
WBBM. Listeiiu.u Post NeWs 

10:15—WBBM, Sports Review
WGN, Chicago at Night 

10:30—WBBM—Todd Hunter &
The News.
WGN, News

10:45—WBBM—Moods & Music 
Jimmy Joy’s orchestra

WGN—Orrin Tucker’s Orch.
11:00—WBBM—News

WGN—Orrin Tucker 
11:30—WGN—Edie Ducher’s 

orchestra
WBBM, Dance Orchestra 

12:00—WGN, Lawrence Welk’s Orch.
WGN—Jan Garber's Orch.
WBBM—Dance Orchestra 

12:30—WGN—Jan Garber’s Orchest.
WBBM—Ralph Barlow 

2:00—WGN, News Roundup
SEKMADIENIS, RUGSĖJO 13-ta D.

8:00 A.M.—WGN—Hollywood 
Bowl Easter Sunrise Service

WLS—Old Fashioned Revival 
Hour
WBBM—Nes of the World 

8:15—WBBM—Land of the Free
WGN—Melody Time

8:30—WBBM—Calling Pan America 
WLS—Jolly Joe

9:00—WGN—Carnation Bouquet 
WLS—The Bookshop

9:15—WLS, Little Brown Church 
WGN—Happy Meeting Time

9:30—WBBM, Wings Over Jordan 
—June Baker

10:00 WLS, News
—WGN—News 
WBBM, News

10:15—WLSHoward Peterson
10:30—WGN—American League Club 

WLS—Old Sunday School
WBBM—Jolly Joe

11:00—WGN—Nations Family
Prayer Period 
WBBM—Headlines 
WLS—Reading of Funnies 

11:15—WGN—Letters to My Son
WBBM: Doh'Artiste

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

&NTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JOSŲ patogumui;

6812 S. Western Ave.* Chicago 
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICERO 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas-, mandagus ir 
Jūsų fihansiškahi stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

įTurime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTJ

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE

SKYRIUS: 42 E. 108th ST.

TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516

Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 VV. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA IR EVANAUSKAS
3319 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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Kaltina Republikonus 
Trukdyme 
Karo Pastangų

Demokratų partijos Illino
is valstijos konvencijos pri
imta platforma smerkia re- 
publikonų kandidatus, truk
dytojus karo pastangų.

Brooks ir Day pasmerkti 
kaip neišmanėliai, kuriuos 
panaudojo nacių agentas 
George Sylvester Viereck 
savo propagandai.

Republikonų partijos vir
šila Ben Berve sako, kad de
mokratų platformos vyriau
sias autorius yra ne Kelly 
ar Nash, bet teisėjas Har
ry Fisher.

Demokratai taipjau smer
kia ir gubernatorių Green, 
kuris remia Brooks ir Day.

Day, kaip žinoma, para
šė knygų prieš Angliją, kai
po karo kaltininkę. Tą kny
gą išleido nacių agentija.

Day kaip ir Brooks visa
me stovi prieš prezidentą 
Rooseveltą. D.

87,102 Žmonės 
Stebėjo War Show
TAI REKORDAS IKI ŠIOL 
DALYVAVUSIŲ MATYTI 
ARMIJOS PARODAVIMĄ

Užvakar Soldiers Fielde 
buvo net 87,102 žmonės ma
tyti armijos parodavimą, 
karinius žygius. Pereitą 
sekmadienį buvo 84,623, tai 
jau gan didelis skaičius, bet 
užvakar žūrovų skaičius 
pralenkė sekmadienį.

Seržantas Alvin York, he
rojus pereito karo; irgi ste
bėjo parodavimą ir jo tikie- 
to numeris buvo jau 2,000,- 
000. Reiškia iki šiol žiūrovų 
jau bus kur kas daugiau 2 
milionų matyti War Show.

Kas nematėte, dar šian
dien turite progą matyti.

Reporteris.

100 Asmenų 
Mokinsis Bombų 
NaikinimoT echnikos

Apie 100 atstovų Illino- 
jaus lokalinių Apsigynimo 
Tarybų bus pasiųsta į mo
kyklą vienam mėnesiui mo
kintis kaip užgesinti pade
gamas bombas ir kaip sau
gotis nuo sprogstančiųjų 
bombų.

Steigiama dvi mokyklos— 
viena Herrine, kita Peoria, 
Ill.

Marquette Parko 
Pirmas Rudeninis 
Parengimas

Marquetteparkieciai per 
vasarą rėmė didesnius pa
žangiečių lietuvių parengi
mus, piknikus ir tt. Savo 
lokalinių organizacijų nei 
vieno parengimo per vasa
rą neturėjo.

Šios (kolonijos lietuviai ir
gi turi savų pareigų pažan
gos judėjime ir dabartinėse 
karo pastangose. Organi
zacijos čia gyvuojančios vi
suomet savo pareigas atlie
ka ir šią žiemą mano dar ge
naus atlikti.

Kad sukėlus reikiamų fi
nansų, Marquette Parko 
lietuviai šį rudenį anksti 
rengia savo parengimą. Tai 
bus draugiškas vakarėlis, 
kuris įvyks spalio 3 d., pas 
Bartnikus, 6613 S. Rock
well st.

Gaspadinės žada pavai
šinti tokiais valgiais kokių 
dar nebuvo mūsų parengi
muose. Jos ypatingai kreips 
domę į reikiamus vitaminus, 
mineralus ir, tt., kad daly
viai visi būtų sveikesni, pa
valgę jų pagaminto maisto.

Bus įvairių žaislų ir daly
viai galės pasirinkti jiems 
geriau tinkančius. Visi tar- 
kimės su kaimynais daly
vauti. Rengimo Komitetas.

Siuntinėjo Buletiną 
Kenkianti Karo 
Pastangoms
MRS. DILLING TEISINA

SI, KRATOSI FAŠISTŲ

Mrs. Elizabeth Dilling 
siuntinėjo savo buletiną, ku
riame atakavo Sovietų Są
jungą. Vienas to buletino 
numeris pasiųsta Dillard 
Stokesui Washington Post 
reporteriui, o iš jo matyti 
pateko valdžios atatinka
mom įstaigom. Dėlto dabar 
FBI nori Dillingienę' teisti 
Washingtone.

Jinai teisinosi, kad ji nie
ko bendra neturėjus su ki
tais fašistais, Pelley ir jam' 
panašiais, kad ji leidus bule
tiną tik apie 50 jos kolegų 
ir neskleidus.

Dillingienė, kaip žnoma, 
buvo pati aršiausia komuni
stų puolike. Ji kiekvieną pa
žangesnį žmogų komunistu 
vadina ir atakuoja.

Jau įrodyta, kad ji turė
jus ryšių su kitais fašistų 
lyderiais ir skleidus pro-na- 
cinę propagandą.

Kiek ta propaganda prisi
dėjo prie pažeidimo mora
lės, kiek ji kenkė karo pa
stangoms, tai spręs teismas.

TUŠČIOS KRAUTUVĖS 
BUS GYVENIMUI 

NAUDOJAMOS

Chicagos Real Estate ta
ryba planuoja perdirbti tuš
čias krautuves į gyvenimui 
butus ir tuo būdu sumažinti 
trūkumą butų.

Krautuvių tuščių, kitos ir 
gan ilgai stovi tuščios, yra 
gan daug. Jas galima pa
naudoti gyvenimui.

Dr. Harold Asher rapor
tavo Hyde Park policijai, 
kad plėšikai įsigavę jo bu- 
tan pasigrobė $30 ir $700 
vertės graznų.

SAVO MĖGIAMA C1GARETA SU

OLD GOLD
★ MAŽIAUSIA Nikotino
★ MAŽIAUSIA Erzinančiu savybių

(Tars and Resins)
BEŠALIŠKAS READER’S DIGEST TYRIMAS

Reader's Digest pasamdė bandymų laborato
riją. kad sužinojus apie 7 vadovaujančius ci
garetes ir raportavo savo atradimus.

Jūs privalote sužinoti rezultatus!!
* Dūmuose Old Gold buvo MAŽIAUSIA ni

kotino.
* Old Gold buvo MAŽIAUSIA įrituojančių 

savybių (tars and resins).
Tai yra absoliučiai beprietaringas raportas, 

atspausdintas be jokio pataikavimo.
Nusipirkit šiandien lengvą, švelnų Old Gold! 

Jūs pasakysit, “Nedyvai, kad visi linksta prie 
naujų Old Golds!”

P. LORILLARD COMPANY, Establshed 1760

)

VILNIS Rugsėjo 12,1942 m. No. 215.

Rendų Ofisas 
Klausinėjo Dešimts 
Tūkstančių Žmonių

Rendų Ofisas Chicagoj jau 
perklausinėjo virš 50,000 
žmonių ryšium su rendų už
šaldymo reikalu. Klausi
nėta namų savininkai ir ren- 
dauninkai.

Rendų kelti, neleista.

Sekmadieni Būkite
Su Ciceriečiais

Lietuvių Liuosybės Namo 
Bendrovė rengia didelį ir 
gražų pikniką sekmadienį, 
rugsėjo 13, Liberty Grove, 
Willow Springs, Ill.

Visi ciceriečiai taipgi ir 
Chicagos lietuviai kviečiami 
dalyvauti, tuomi paremsite 
apšvietos įstaigą ir sykiu 
gražiai laiką praleisite su 
mumis.

Mes komitetas prirengsi
me viską juo geriausia.

Šis piknikas bus gal ir 
baigimas sezono, bent cice- 
riečiams.

Papiknikauti progų jau 
vargiai bus daug, tai šia pa
sinaudokite.

Rengimo Komisija:
M. Butvilla,

P. Sideris, 
W. Stankus.

Trys Daktarai
Vienoj Lietuvių Šeimoj

Susipažinkit su Jonu ir 
Marijona Ašmenskais, ku
rie gyvena North Side, 747 
W. Hutchinson.

Tam pačiam didžiuliam 
skoningai išpuoštam name 
gyvena trys daktarai.

Ašmenskų duktė Natalija 
baigė medicinos mokslą 
1929. Jos vyras yra francū- 
zų kilmės Oscar E. Nadeau, 
taip-pat daktaras, žymus 
chirurgas.

Ašmenskų sūnus Petras 
baigė medicinos mokslą Lo
yola universitete taip, kaip 
ir jo sesuo Natalija. Dr. 
Petras Ašmenskas šiomis 
dienomis išvažiuoja armi
jom

Natalija ir Petras gerai 
vartoja lietuvių kalbą. O 
savo profesijoj jie turi nepa
prastai gerą pasisekimą. Jų 
labai moderniškai įrengti 
ofisai randasi ant kampo 
Wilson Ave. ir Sheridan Rd.

Jonas ir Marijona Aš- 
menskai, nors jau pagyve
nusio amžiaus, jaučiasi sti
prūs. Chicagon jie atvyko 
1924 metais, o pirm to gyve
no St. Louis, DuBois, Pa., ir 
Šenadory.

Jiems rūpi ir visuomeniš
kas judėjimas, nors namuo
se jie turi daug darb'o.

Dr. Oscar Nadeau tai
pat greitai išvyks armijon, 
su vienetu savo universiteto.

Ašmenskai labai draugiš
ki su žmonėm, kurie pas 
juos atsilanko. L.

Mūsįį Valstija 
Neužtenkamai
Pirko Karo Bondsų
LIETUVIAMS IRGI 
REIKIA PADIDINT 
PIRKIMAS

i Vietos Pranešimai Rezidencija REPUBLIC 5M7 
Nedėliomis Susitarus

ROSELAND
L.L.D. 79 kuopos piknikas įvyks 

rugsėjo (Sept.) 13 d., 11 vai. prieš
piet, Washington Heights miškelyj. 
Bus labai puikus programas, gera 
muzika. Atsilankiusieji nesigailės. 
Užkviečiame visus netik vietinius, bet 
ir apielinkės lietuvius atsilankyti.

Komisija.
11C12)

Illinois valstijoj rugpiūčio 
mėnesį išpirkta 10 nuoš. 
mažiau Karo Bondsų negu 
kvota mums pripuolė, sako 
Norman Collins, vedėjas 
War Savings štabo.

Reikalinga padidinti karo 
bondsų ir štampų pirkimas.

Atrodo, kad ir pas lietu
vius tas darbas lėčiau eina, 
kaip pirmiau. Reikia padi
dinti bondsų pirkimą.

Visos lietuvių organizaci
jos gerai padarytų pasi- 
kviesdamos į savo mitingus 
ką nors iš Treasury Depart
ment Chicagos skyriaus ir 
pasistengdamos nusipirkti 
juo daugiau bondsų. A.

Pradės Apribavimą 
Gasolino ir Važiavimo

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

6322 S. Western Ave.

18-tos APIELINKĖS
L.D.S. 129-tos kuopos svarbus su

sirinkimas įvyks penktadienį, rugsėjo 
11 d.„ vakare, J. Petrausko svetainėje, 
1750 S. Union Avė. Visų narių pri
valumas dalyvauti. Bus balsavimas 
kaslink mokesčių klausimo tarnau
jančių kariuomenėje laike šio karo.

Valdyba.
(11-12).

! CLASSIFIED ADS I
FEMALE HELP WANTED

CHENILLE OPERATORKOS 
patyrę. Mūsų merginos uždirba net 
po $44.00 savaitėje. 1444 So. Michi
gan. Phone Calumet 3400.

(10cl2)
MERGIŲA arba MOTERIS abelnai 

namų ruošai; nereikia skalbt ir 
virti. Liuosi sekmadieniai. $12.00 sa
vaitėj. 4716 N. Paulina. Phone 
Longbeach 6243. (10cl2
MERGINOS arba MOTERYS skal

byklos darbui. Patyrimas nerei
kalingas. 3522 W. 63rd St. (10cl2)
OPERATORKOS siūti speciale ma

šina ir vienos adatos darbą. 
Visą metą darbas. MARLO BROS., 
115 S. Market, 4th floor. (11C14)

Office of Price 
tration ruošiasi 
darbui — gasolino 
mui, taipgi važiavimo auto
mobiliais iki 35 mylių va
landai.

Jau ir taip buvo Illinois 
valstijoj važiavimas apribo
tas negreičiau 40 mylių į va
landą, dabar gi tik 35 my
lios.

Daugelis automobilistų 
turės susivaržyti, bet tai 
reikalinga karo pastangų 
padidinimui, karo laimėji
mui dėlto nesiras tokių, kas 
išmetinės.

Jei kareiviai sveikatą ir 
gyvastis rizikuoja, tai kas 
civiliams bent kiek pasi
švęsti karo laimėjimui.

Adminis- 
dideliam 
apribavi-

‘Vilnies” Pikniko
Darbininkų Vakarėlis

šeštadienio vakare (rugsė
jo 12 d.) “Vilnies” svetainėj 
rengiamas Vaišių Vakarėlis 
darbininkėm ir darbininkam, 
kurie sunkiai dirbo didžiulia
me dienraščio piknike rug- 
piūčio 23 d.

Draugės ir Draugai nepa
mirškite dalyvauti.

Pikniko Komitetas.
(11-12)

World Playhouse
410 S. Michigan, Arti Van Buren

Nuo 11:45 ryto iki vidurnakčio; 
šiokiom dienom tik 30c iki 2-rai 
vai., įskaitant taksus.

Jaudinanti vaizdai iš Liaudies 
Karo prieš Hitlerį

NACIŲ TERORAS OKU
PUOTUOSE KRAŠTUOSE!
Pradedama rodyti naujausioje So
vietinėje Filmoje, gamintoje Le
ningrade laike nacių apsupimo.

“THIS IS THE ENEMY”
4-ta ir Paskutinė Savaitė

“Jūsų kraujas tikrai užvirs bežiū
rint,” sako Walter Winchell.

Priedam: Pirmas viešas pasirody
mas garsiojo Sovietų kompozito
riaus Šostakovičiaus, skambinant 

paties savo kompozicijas.

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam i farmas ir kitus miestus. 
Žema kaina. Mūsų darbas garan
tuotas. Taipgi pristatome anglis j 
visas miesto dalis/

3212 S. Halsted St.
Saukite Tel. VICTORY 006d

LEMPŲ uždangalų vielinių rėmų 
darbininkės. Crest Co., 1020 W.

Adams St. (11C14)
MERGINA pekiuotoja shipping rū

me. Kreipkitės: Harold J. Lehman, 
Ine., 65 E. So. Water. (Ilcl4)
PATYRUSIOS MERGINOS kaipo 

patarnautojos (waitresses), taippat 
merginos dirbti prie fontano. 

Harrison Hotel Restaurant, 601 S. 
Wabash. (11C14)
PABUVUSI MOTERIS namų ruošai, 

turės gerą užlaikymą. Wishner, 
2743 N. Richmond (11C14)
VEITERKOS pilnam ar dalinam lai

kui, gera mokestis, nereikia dirbti 
sekmadieniais, šventadieniais arba 
vakarais. Transportation Restaurant, 
600 So. Dearborn St. (1 lc!4)

MALE IIELP WANTED

MAŠINISTAI, patyrę, dirbti elektri- 
kinėj taisymo šapoj. M. GOLD

SCHMIDT & CO., 1022 W. Jackson
(10C12)

PROSYTOJAS, patyręs, pastovus 
darbas, gera mokestis. 50 No. Kedzie.

(10cl2)
BERNIUKAI VIRŠ 16-kos METŲ, 

KAIPO IŠNEŠIOTOJAI 
imsime continuation mokyklos stu
dentus; gera proga pažengti. Hayes- 
Locher, Ine., 160 E. Illinois (10cl2)
BARBERYS, pirmos klesos. Ham
mond Barber Shop. 2136 S. Wabash 
Ave. (11C14)
VAIKINAS pasisiuntimui ir dirbti 

shipping rūme. Kreipkitės: Harold
J. Lehman, Inc., 65 E. So. Water St., 
11th floor. (Hcl4)
DIŠVAŠERIAI, vienas dieniniam ir 1 

naktiniam darbui. Gera mokestis.
Olsen’s Restaurantas, 6339 S. Central 
Avė.(11C14)
REIKALINGI VIRĖJAI, dišvašeriai, 

bus vaikinai. Harrison Hotel Res
taurant, 601 S. Wabash Ave, (llcl4)

TAILOR SHOP FOR SALE

PARDAVIMUI kriaučiaus biznis— 
valymas ir pataisymai; 3 kamba

riai, garo šiluma; renda $20.00. 
2019 Canalport Ave., Chicago, Ill. 

(10cl2)
BUSINESS CHANCES

Pardavimui Tavern ir Restau- 
rantas labai geroj vietoj prie 
Highway. Biznis geras ir iš
dirbtas per daugelį metų. Sa
vininkas, T. Binkis, 8106 Vin
cennes Ave., Chicago, Ill.

(11-12)

I Pranešimai iš Kitur |

RŪMINGHAUZĖ iš 36 kambarių; 
renda $75.00; $350.00 jeigu; 3 me

tams lyzas. Kaina $700.00. Priežastis 
—liga. 18 N. Halsted. (11M4) 

(11C14)
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų
Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone. 
Ren 6051

Telefonas FROspect 1(11

—

WHITNEY E.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

Valandos: 1 iki 8 Vai Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2614 

PHONE: STATE 7572
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm, ir Antrad. nuo 6 iki 9 Popiet 
Penktad. ir šeštad. nuo 8:30 iki 9:30 

Sekmadieniais pagal sutartį
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas 
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal suta-tį
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak 

Sekmadieniais pagal sutartį.
Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash 
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitariu

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS:

Nuo 1 iki 4 Popiet 
Nuo 7 Iki 9 Vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso lAFayette 6868

DETROIT ,MICH.
Detroito Moterų Pažangos Kliubo 

susirinkimas įvyks ketvirtadienį, rug- 
sėjol7 d., 8 vai. vak. Draugijų svet., 
4097 Porter St.

Draugės, kurios turite paėmusios 
vilnų mezginiam dėl Sovietų, malonė- 
blankas aukoms rinkti, nupirkimui 
kite jas šiame susirinkime gražinti, 
nes mezgėjų grupė rengiasi pradėti 
smarkiai dirbti.

M. Ginaitienė, Sekr.
(12-14-16)

Dr. Kari Norkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
tningai akinius 
už p r le i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ 
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

Kr.ygfj .
Saugykla /

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:

3401 S. Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 182v
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais paga? lutarti
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